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Zpravodaj
ZDROJ 4/2023

městyse Častolovice

www.ou-castolovice.cz

Česká mše vánoční Jana Jakuba Ryby v kostele sv. Víta v Častolovicích - článek UVNITŘ ZDROJE na str. 13.
Foto: Adéla Bašová
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  Častolovický fotokoutek: Česká mše vánoční

Několik fotografií z České mše vánoční Jana Jakuba Ryby v kostele sv. Víta v Častolovicích.                                                                   Foto: Adéla Bašová
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  Úřad městyse Častolovice

Slovo šéfredaktora

Vážení spoluobčané,
dovoluji si Vám popřát do nového roku za celou redakční radu ZDROJE. Přejeme Vám úspěšný vstup do nového roku 2024, všechno 
dobré, pevné zdraví a mnoho osobních i pracovních úspěchů.. Zároveň bych chtěla poděkovat Vám všem, kteří nám svojí prací po-
máháte s tvorbou obsahu našeho zpravodaje. Děkujeme za spolupráci.

Šéfredaktorka zpravodaje Adéla Bašová a redakční rada

Slovo starosty 
Vážení a milí spoluobčané,
dovolte mně, abych na  začátku 
roku 2024 mohl tímto příspěvkem 
zhodnotit rok uplynulý a  přinést 
vám náhled do  toho následující-
ho. Žijeme v  nelehké době, kdy 
nás ovlivňují celosvětové udá-
losti, které se promítají do  celé 
ekonomiky a tím mají vliv i na občany v České republice. Každý z vás 
musí řešit spoustu otázek a přizpůsobovat se daným okolnostem dle 
svých možností. Můžeme ale otevřeně potvrdit, že městys Častolovice 
si minulý rok vedl velmi dobře a  s  tímto předsevzetím chce vedení 
obce vstupovat i do roku 2024.

ského parku v ulici Komenského. Paní Jana Mašková seznámila občany 
se začleňováním klientů z ústavu sociální péče v Kvasinách a předsta-
vila vyprojektované bydlení v lokalitě Mandl. Stavební a územní řízení 
stále nesmyslně blokuje, jako další rozvojové aktivity v  této lokalitě, 
pan zastupitel Lukáš Faltys, který tím nehájí zájmy občanů Častolovic, 
ale jenom své. „Proč si volíme takovéto zastupitele, kteří svým jedná-
ním brzdí rozvoj a  ještě mrhají našimi penězi, které by mohly být in-
vestovány smysluplněji? Takový zastupitel porušuje svůj slib, který při 
svém zvolení podepsal a tudíž je zcela zbytečný pro rozvoj naší obce.“ 
Jsme velice rádi, že jsme mohli v loňském roce dokončit rozsáhlou re-
konstrukci a  modernizaci naší školy v  hodnotě 10 mil. Kč. Peníze šly 
nejen do stavebních částí, kterými jsou nové podlahy, stropy, osvětlení 
a sanita, ale zejména do nového vybavení některých tříd. Byly pořízeny 
nové stoly a židličky pro žáky druhého stupně a nově jsou přidány i di-
gitální pomůcky, které pomohou pedagogům při výuce. Již nyní můžu 
prozradit, že máme odsouhlasené další dvě dotace do  naší základní 
školy. Jedna bude sloužit k  modernizaci poslední třídy „zeměpisu“ 
a druhá k výstavbě venkovní učebny. Naše očekávání předčila i nově 
otevřená pumptraková dráha za 1,5 mil. Kč na Sokolské zahradě, která 
si našla mnoho příznivců, a to nejen z mladších řad.
Je mně velice líto, že vás musím touto formou naposledy informovat 
o výsledku sporu při pořádaných zahrádkářských výstavách mezi Měs-
tysem Častolovice a Místní organizací Českého zahrádkářského svazu 
v Častolovicích. Jsme rádi, že celou situaci osobně posoudil dlouholetý 

Jsme velice rádi, že jsme mohli v  říjnu zorganizovat veřejnou besedu 
s občany za přítomnosti dvou architektů a paní ředitelky ÚSP pro mlá-
dež Kvasiny. Byla zde prezentována aktuální témata, u kterých doběhly 
přípravné architektonické studie. Paní Ing. arch. Klára Bittnerová před-
stavila konečnou podobu řešení nového náměstí v Častolovicích, včet-
ně prostorového rozmístění veřejného prostoru a zeleně. Na tento pro-
jekt bude vydáno územní rozhodnutí, abychom mohli v letošním roce 
vypisovat veřejnou soutěž. Panu Ing. arch. Filipu Albrechtovi byl zadán 
úkol, aby pro městys Častolovice vytvořil přípravnou studii na  nový 
„Senior house s  Alzheimer centrem“. Vedení městyse rozhodlo před 
dvěma lety, že tento druh sociálních služeb bude umístěn vedle Sokol-
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uznávaný předseda Českého zahrádkářského svazu z. s. pan Stanislav 
Kozlík z  Prahy. Městys doložil p.  Kozlíkovi všechna přijatá usnesení 
i  s  finančními podklady vyúčtování výstav za  poslední dva roky. Vý-
sledek byl prezentován výboru zahrádkářů v  Častolovicích na  jejich 
mimořádné schůzi 28. 11. 2023. Výsledkem je, že Městys Častolovi-
ce naopak nabídl výboru častolovických zahrádkářů výhodnější 
finanční podmínky při spolupořádání výstav. Dále bylo doporu-
čeno, aby se výbor častolovických zahrádkářů omluvil Městysu 
Častolovice za  všechna svoje nepravdivá vyjádření. Mrzí nás, že 
toto prohlášení musíme udělat místo někoho, kdo to celé začal. Osob-
ním selháním předsedkyně zahrádkářů paní Jarmily Novohradské 

V prvním čísle zpravodaje Zdroj z roku 2021 vyšel článek v rubrice „Slo-
vo místostarosty“ pod názvem „Proč platíme za  vodné a  stočné nyní 
víc?“ a v prvním čísle loňského zpravodaje měl úvodník pan starosta 
v rubrice „Slovo starosty“. Uběhly tři roky, respektive rok a v textu těch-
to článků by nebylo třeba nyní měnit jediné slovo! 
Snad jen doplnit: máme skutečně nyní téměř nejdražší vodné a stoč-
né nejen v  našem regionu, ale jsme na  nelichotivých předních příč-
kách v celé zemi! Proč? No, protože si o ceně nemůžeme rozhodovat 
za  Častolovice sami! Jsme totiž součástí Dobrovolného svazku obcí 
Obecní voda, kde má každá obec (Častolovice, Hřibiny-Ledská, Oleš-
nice a Čestice) jeden hlas. Jenže „de facto“ tam rozhodují pouze hlasy 
dva: starosty Čestic a  starosty Olešnice! Obec Hřibiny-Ledská se už 
zařídila „po svém“. Vybudovali si vlastní vrt a k 31. 12. 2023 vystoupili 
ze svazku. Tím se hlasovací poměr pro Častolovice ještě víc zhoršil. 
Podstatou celé nevýhodné situace je realizace ekonomicky nesmyslné 
megalomanské akce, podtlakové kanalizace Olešnice-Čestice a její na-
pojení na ČOV v Častolovicích. Zastupitelstvo městyse nemělo od roku 
2010 možnost projednat, a tedy ani schválit tuto stavbu za 166 mil. Kč. 
Pro takto rozsáhlý projekt stačily souhlasy pouze většiny zástupců 
z výboru DSO Obecní voda. Nezdá se to i vám absurdní, aby o takových 
částkách rozhodovali tři starostové? Starosta Častolovic, jako zástupce Ing. Zdeněk Praus, starosta               Bc. Miloš Tichý, místostarosta

a  jednatele zahrádkářů pana Josefa Helmicha došlo ke  zrušení 
populární zahrádkářské výstavní činnosti v Častolovicích a jejich 
prohlášení v médiích hanebně a falešně poškodilo výbornou po-
věst Městyse Častolovice. Z důvodu dlouhodobé nečinnosti se dále 
distancujeme od vedení zahrádkářů v Častolovicích a dále je tento ne-
chutný spor pro Městys Častolovice uzavřený.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem občanům Častolovic, zejména 
těm, kteří se aktivně podílejí na  chodu obce, aby i  rok 2024 byl pro 
městys zase úspěšný. Přeji Vám v  novém roce pevné zdraví, hodně 
štěstí, lásky, vzájemné tolerance, úcty a mnoho pracovních úspěchů.

Ing. Zdeněk Praus – starosta městyse Častolovice

městyse v tomto orgánu, nikdy od roku 2015 nepodpořil tuto akci! Právě 
proto, že bude mít v budoucnu vliv na cenotvorbu vodného a stočného 
a poškozuje tak ekonomické zájmy Častolovic. Kdo tedy za to může?
Odpověď: zástupci (starostové) Čestic a  Olešnice, potažmo i  bývalá 
starostka obce Hřibiny-Ledská, která podpořila tento nesmyslný pro-
jekt, i když si tato obec provozuje kanalizaci jinak a sama. Svou vinu 
na tom nesou i opoziční zastupitelé v minulém a předminulém zastu-
pitelstvu, kteří veřejně deklarovali podporu tomuto nehospodárnému 
projektu. Je cesta z této nevýhodné a patové situace? Je: 1) vystoupení 
Častolovic ze svazku, 2) dohoda o ukončení činnosti svazku.

Proč platíme za vodné a stočné tolik? Kdo za to může?
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Odpadového Oskara 2022
získaly opět Častolovice

Společnost Arnika, která působí již řadu let v oblasti osvěty, informova-
nosti a statistik v odpadové problematice, vyhodnocovala také za rok 
2022 obce s  nejnižší produkcí směsného odpadu. Je velmi potěšitel-
né, že jako již v posledních letech několikrát, tak se i za tento rok náš 
městys umístil „na  bedně“. S  množstvím 123,2 kg na  obyvatele jsme 
se umístili v kategorii obcí Královéhradeckého kraje od 1001 do 5000 
obyvatel na třetím místě, když „na stříbro“, které obsadil městys Velké 
Poříčí, nám scházelo pouhých 0,4 kg na obyvatele… Ocenění, a hlavně 
poděkování, přísluší proto všem našim občanům! Výsledku bylo dosa-
ženo především dvěma faktory. Jednak ochotou našich občanů zodpo-
vědně třídit odpady, ale také i prozíravostí vedení městyse zavést před 
dvěma lety v nové obecně závazné vyhlášce systém zpoplatnění za od-
kládání odpadu z nemovité věci (na rozdíl od platby za obyvatele), kde 
je platba odvozena od velikosti popelnice a frekvence jejího svozu. To 
způsobuje nepřímý tlak na  domácnosti třídit, a  tak i  šetřit vlastní fi-
nanční prostředky. V konečném důsledku to však vede k tomu nejpod-
statnějšímu, menšímu objemu odvozu odpadu na  skládky a  ochraně 
našeho už tak dost poškozeného životního prostředí!

Bc. Miloš Tichý, místostarosta

Kam odkládat jedlé oleje?

V  závěru minulého roku 
jsme byli nuceni z  důvodu 
změny podmínek ve  svozu 
upotřebitelných odpadů 
zrušit místo pro možnost 
ukládání použitých jedlých 
olejů, které bylo v  podobě 
dvou šedočerných nádob 
u  vstupu do  školní jídel-
ny. To však neznamená, že 
nemáme pro vás řešení. 
Naopak, a  to nepochybně 
ještě mnohem výhodněj-
ší. Pokud domácnost má 
nebo bude mít, za  určitý časový úsek nashromážděno nějaké množ-
ství použitých jedlých olejů, může se toho „zbavit“ velmi jednoduše. 
Nádobu s touto tekutinou umístit v pečlivě uzavřené, nejlépe čiré PET 
lahvi na popelnici pro ukládání směsného odpadu (viz foto pod tímto 
článkem). Svozová společnost Marius Pedersen se pak dle dohodnu-
tých podmínek s městysem, a pro občany i bezplatně, postará o odvoz. 
Takže je to velmi jednoduché!

Bc. Miloš Tichý, místostarosta

Sbírka Diakonie Broumov

Ve dnech 20. 10.- 21. 10. 2023 se uskutečnila sbírka pro Diakonii Brou-
mov. Opět byla velmi úspěšná.
Děkuji všem, co přispěli a  také za  pomoc členkám sociální komise 
a paní. L. Cabalkové a M. Forchové z Klubu seniorů.

Andrea Karásková, předsedkyně komise

www.ou-castolovice.cz
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  Společenská rubrika

Počet obyvatel 
V Častolovicích nyní žije 1578 obyvatel.

Vážení spoluobčané!!! 
Jestliže jsou mezi Vámi manželé, jimž od slavnostního manželského slibu „ANO“ uplyne v roce 2024

již 50 let a více a přáli by si tuto skutečnost oslavit společně s námi
– zástupci městyse –

v obřadní síni městyse Častolovice - v Galerii A. Hudečka,
žádáme je tímto, aby se přihlásili na Úřadu městyse u paní Baloghové k dojednání podrobností a ostatních náležitostí.

Starosta městyse Častolovice i ostatní zástupci si budou pokládat za čest oslavit s Vámi Vaše krásné výročí.
Dále připomínáme, že kdo bude mít zájem oslavit výročí svatby se zástupci z komise, nechť se domluví s paní Andreou Karáskovou.

Navždy nás opustili
paní Alena Kottová r. 1945
paní Irena Křešničková r. 1942

Všem pozůstalým
vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

Upozornění pro občany:

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 
prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a  budou mít 
zájem zúčastnit se vítání občánků i zveřejnění do zpravodaje 
Zdroj, aby se dostavili na ÚM Častolovice k paní Baloghové. 

Děkujeme za pochopení.

Diamantová svatba
Kouzlo štěstí nespočívá v bohatství,
ani v kráse, ale v harmonii dvou srdcí,
která patří k sobě.
Když manželé slaví 60. výročí svatby, říká se, 
že slaví diamantovou svatbu. Znamená to, že 
dva lidé měli ve svém životě takové štěstí, že našli pravého partnera, 
se kterým prožili obdivuhodných šest desítek let v manželství. A to je 
bezpochyby důvod k oslavě! 
Se svou rodinou a blízkými osla-
vili dne 26. 10. 2023 svůj velký 
den také manželé Šarlota a  Sta-
nislav Dolanovi z  Častolovic. 
Svými podpisy v kronice potvrdili 
symbolický počátek další kapito-
ly jejich společného života.
Jménem městyse Častolovice 
a  sociální komise manželům 
k  diamantové svatbě gratuluje-
me a přejeme hodně lásky, zdraví 
a přátelství v dalších společných 
letech!
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Vítání nových občánků
V sobotu 4. 11. 2023 uspořádal městys Častolovice v prostorách Hudeč-
kovy galerie pravidelné vítání nových občánků Častolovic. Místosta-
rosta pan Bc.  Miloš Tichý přivítal tyto nové občánky: Adam Smékal, 
Sofie Štaiglová, Štěpánka Kicková, Otta Zezulková, Lilly Přikrylová, 
Vojtěch Čestický, Viola Vlasáková, Natálie Masaříková. O  program se 

postaraly děti ze Základní a mateřské školy Častolovice. Se souhlasem 
rodičů zveřejňujeme několik fotografií z této akce. Všem malým občán-
kům přejeme do života jen to nejlepší.

Text a foto: Adéla Bašová
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Častolovické (historické) kalendárium výročí
20. 10. 1988 zemřel v Praze častolovický rodák pan Bohuslav Rychlink, akademický architekt, sportovec, tvůrce několika scénických 

výprav pro častolovické ochotníky.

29. 10. 1898 zemřel v Častolovicích farář pan Alois Potěhník z Bohousové u Žamberka, kněz, spisovatel, básník a vlastenec.

1. 11. 1983 zemřela hraběnka Cecilie Sternbergová. Narodila se ve Spojeném království jako dcera britsko - německého šlechtice 
Greve Adolfa z  Reventlow-Criminil a  jeho manželky Liliany, rozené hraběnky Hoyosové ze Stichsensteinu. Její bratr 
Victor byl německý politik, námořní důstojník. 11. ledna 1928 se ve Vídni provdala za českého hraběte Leopolda Stern-
berga (1896–1957). V roce 1936 se manželům ve Vídni narodila dcera Franziska Diana. Je známá mj. svou memoárovou 
knihou The Journey: An Autobiography, která vyšla v roce 1977 (český překlad od Evy Kondrysové vyšel pod názvem 
Cesta – Paměti české aristokratky v roce 1996).

23. 11. 1973 zemřel v  rychnovské nemocnici pan JUDr.  Miloslav Matas, právník, notář, spisovatel a  básník, překladatel, politický 
vězeň a hrdina třetího odboje, dlouholetý kastelán častolovického zámku.

28. 11. 1668 zemřel v Praze Bohuslav Balbín z Hradce Králové, chráněnec častolovického pána Otty z Oppersdorfu a obyvatel zámku, 
jezuitský kněz, misionář, učitel, vědec, jedna z  nejpozoruhodnějších postav českého pobělohorského období. Autor 
osmdesáti knih, znalec a milovník českého jazyka, české historie.

1. 12. 1988 byla uvedena do provozu čistírna odpadních vod.

2. 12. 1883 se v  Častolovicích narodil legionář Kuchař František. Z  Častolovic se přestěhoval do  Třebechovic pod Orebem, kde 
pracoval jako obchodní sluha.

16. 12. 1928 zemřel první kronikář poštmistr Antonín Jelínek z Častolovic.

  Kultura v městysi

Kulturní okénko městyse

25. ledna 2024 

Láska mezi nebem a zemí
– divadlo – Kulturní dům U Lva

3. února 2024

Hasičský ples
– Kulturní dům U Lva

16. února 2024

Sokolský ples
– Kulturní dům U Lva

25. února 2024 

Dětský karneval
– Kulturní dům U Lva

1. března 2024

Školský ples
– Kulturní dům U Lva

Duben 2024

Sbírka Diakonie Broumov 

5. dubna 2024

Světluškování 

Program neobsahuje všechny akce,
bude postupně upravován po upřesnění termínů.
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Losos v kaluži
Scénické čtení Listování se již v Častolovicích stává tradicí. Tentokrát 
herečky dorazily s knihou Losos v kaluži autorky Markéty Lukáškové, 
která v tomto vystoupení dokonce i osobně účinkovala.
Po představení proběhla autogramiáda a prodej knih s věnováním.
Představení vypráví příběh mladé dívky, které zemře milovaná babička. 
Sama ale zjistí, že smrtí nic nekončí, naopak začíná.
Jsme rádi, že si Listování našlo své publikum v Častolovicích. Budeme 
se na Vás těšit v roce 2024 s pokračováním série Listování v Častolo-
vicích.

Kamila Chlebná, členka Kulturní komise

Foto: Adéla Bašová

Jak je důležité míti Filipa 
Jak je důležité míti Filipa
s podtitulem Lehkovážná komedie pro vážné lidi. 

Tato známá divadelní hra anglického spisovatele Oscara Wildea z roku 
1895 má několik filmových adaptací a  mnoho divadelních verzí. Se 
svou verzí, v  režii Jiřího Raichla, přijel divadelní spolek F. A. Šuberta 
z Dobrušky do Častolovic 19. 10. 2023. V této divadelní verzi nechyběly 
dialogy plné ironie, sarkasmu a paradoxů.
Pánové Algernon Moncrieff a  Jack Worthing si v  průběhu děje oba 
na  chvíli půjčili jméno Filip, netušíc jak si usnadní, ale i  zkomplikují 
milostné spády se slečnou Cecilií nebo Gvendolinou. Hlavní postavy 
prošly spletencem komických situací až k  očekávanému šťastnému 
konci. 

Iva Hlaváčková Morávková, předsedkyně Kulturní komise

Foto: Adéla Bašová

Přátelské posezení s herci
Opět k nám do Častolovic zamířili tři známí herci, které jsme přivítali 
v  Komunitním centru U  Lva v  Častolovicích. Vyprávěli posluchačům 
o  jejich životě, kariéře či historkách z  natáčení. Přítomní diváci se 
ke konci těchto besed mohli zeptat na pár otázek. Ať už to byla otázka 
na natáčení nebo osobní život, všichni bez ostychu odpověděli. 
Všem zúčastněným se tyto besedy moc líbily a budeme se těšit na dal-
ší setkání s jinými osobnostmi. 

David Prachař, 30. 10. 2023
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Ondřej Pavelka, 3. 11. 2023

Kristýna Frejová, 28. 11. 2023

Text a foto: Adéla Bašová

Halloweenská stezka
Dne 3. 11. 2023 se měla uskutečnit již třetí halloweenská stezka. Bohu-
žel počasí, stejně jako v předešlém roce, nám vůbec nepřálo. Přestože 
stezka byla naplánována v prostoru Sokolské zahrady, byli jsme nuceni 
akci přesunout na sobotu 4. 11., kdy předpověď počasí byla lepší. Urči-
tě to byla dobrá volba. Počasí se opravdu umoudřilo a  nic nebránilo 
odpolední přípravě na podvečerní strašidelnou cestu plnou krásných, 

originálních, ale i  děsivých kostýmů, strašidelné výzdoby, domácího 
tematického občerstvení. Nechyběly ani úkoly, při kterých bylo zapo-
třebí i trocha odvahy.
Kolem páté hodiny podvečerní, kdy „Sokolák“ pomalu zahalovala pod-
zimní tma, bylo vše dokonale připraveno k přivítání statečných dětiček 
i  s  rodiči. Děti se postupně vydávaly tmou, po  stezce slabě osvětle-
né svíčkami a  vydlabanými dýněmi, plné strašidel a  přízraků. Čekalo 
na ně plnění šesti úkolů. Za každý splněný úkol byly odměněny bodem. 
Za  splnění stezky si v  cíli vybraly sladké odměny a  mohly ochutnat 
domácí pečené občerstvení či zakoupit párek v rohlíku. Na zahřátí byl 
připraven i horký čaj. 
Strašidelná stezka přilákala spoustu dětí v  překrásných originálních 
kostýmech. Halloweenská stezka se moc vydařila a všichni odcházeli 
spokojeni. Uvažujeme, že v příštím roce budou odměněni všichni, kteří 
přijdou v hallowenském převleku, tedy děti i rodiče.

Poděkování
Chtěla bych moc poděkovat členkám klubu žen, žákům i uči-
telům ZŠ Častolovice i našim příznivcům za jejich ochotu po-
moci s přípravou i organizací akce samotné. Děkuji.

Za Častolovický klub žen Šárka Fajglová

Foto: Adéla Bašová

To byl tanec!!!
Historicky první Halloweenská party, pořádaná školním klubem se 
opravdu vydařila. Díky nadšencům, kteří byli ochotni obětovat své 
osobní volno ve  prospěch tohoto projektu, se podařilo uskutečnit 
skvělou akci. Žáci ze školního klubu nazdobili sál i sebe. Dali si spous-
tu práce s výběrem repertoáru, který bavil mladší i  starší tanečníky. 
Postarali se o  program: připravili vystoupení, soutěž a  celkově krás-
nou taneční atmosféru. Sál byl plný nadšenců do  hudby a  tance. 
Pro všechny přítomné byl otevřený bar s osvěžujícími nápoji a  drob-
ným občerstvením. To vše přispělo k tomu, že nám bylo společně 
fajn. Doufáme, že se všem přítomným akce líbila, a  budeme se těšit 
třeba za rok. 
Za  tým školního klubu bych ráda poděkovala všem, kteří se podíleli 
na této zdařilé akci.  

za školní klub Jana Šimonová
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Vánoční jarmark 
V neděli 26. listopadu 2023 se uskutečnil po covidové pauze Vánoční 
jarmark. Za příznivého počasí měl probíhat v prostorách Sokolské za-
hrady. Bohužel počasí nepřálo, proto se uskutečnil na sále U Lva. Sešlo 
se 18 prodejců, kteří si přinesli své výrobky, důkladně si připravili svá 
místa a čekali na návštěvníky. Bylo z čeho vybírat. Základní škola se též 
zúčastnila a nabízela spoustu vánočních dekorací, které žáci vyrobili 
pod vedením učitelů. Pro návštěvníky a prodejce bylo připravené slad-
ké pokušení a na zahřátí svařák nebo teplý nealko nápoj. Únavu zahnat, 
výbornou kávu vychutnat - mohli lidé ve  stánku Five caffe. Ke  konci 
akce žáci ZUŠ F. I. Tůmy za podpory učitelů J. Čechové, T. Franc Bónové 
a R. Hrušky zpříjemnili předvánoční atmosféru hudebním vystoupením. 
Na závěr se rozsvítil i vánoční stromek stojící u školy.
Děkujeme jarmarečníkům i návštěvníkům a už teď se těšíme na příští 
adventní čas. (upraveno redakcí)

Iva Hlaváčková Morávková, předsedkyně Kulturní komise

Foto: Adéla Bašová

Přes Peklo k Mikuláši
Dne 2. prosince 2023 se otevřela brána pekelného nádvoří, kam naši 
malí přátelé spolu se svým doprovodem přišli s úkolem odhalit, jak se 
jmenuje vůdce Častolovského pekla. Některá písmena, z nichž se sklá-
dalo celé jméno, byla skryta v  prostoru sálu Kulturního domu u  Lva. 
Další část písmen se museli pokusit získat přímo od  čertích přátel, 
a to ne vždy zadarmo. Se získaným jménem vůdce čertů (Vesperus) se 

vydali za červeným světlem a pekelným dýmem, stoupajícím z oprav-
dového pekla, které se v  Častolovicích otevírá pouze jednou ročně. 
Návštěva pekelníků nabídla dětem neotřelé dobrodružství. Děti byly 
souzeny za  své činy, které prověřila tradiční váha, a  měly možnost 
předvést naučené básničky či písničky, s  nimiž se následně mohly 
vydat za  dobrosrdečným Mikulášem. Ten zářil ve  světle farního dvo-
ra, obklopený úchvatnými anděly. Všechny děti čekala drobná nadílka 
a  krásná vzpomínka na  začátek adventu. Za  všechny přátele z  nebe, 
pekla i pekelného nádvoří děkuji všem za nezapomenutelnou atmosfé-
ru a pomoc s přípravami.

Michaela Kašparová, členka kulturní komise

Foto: Adéla Bašová

Vánoční koncert 
Leggiero Quartet ve  složení Anna Stránská, Marie Bařinová (housle), 
Ondřej Metelka (viola) a Anna Marie Kadečková ( violoncello) je smyč-
cové kvarteto z  Hradce Králové. Toto kvarteto 10. prosince 2023 na-
vštívilo kostel sv. Víta, kde zahrálo komorní hudbu Antonína Dvořáka,  
vánoční melodie z filmů a vánoční písně a koledy. Kvarteto posluchače 
nadchlo svým energickým projevem a krásou klasické hudby.  

Zajímavosti o Leggiero Quartet: 
• členové kvarteta spolu hrají od studií na ZUŠ Střezina
• Získali titul laureáta Dittersovy soutěže
• Získali zlaté pásmo na soutěži Svitavské komoření 
• Jsou laureát soutěže Svátky jara
• V roce 2017 bylo kvarteto oceněno titulem Talent Královéhradecké-

ho kraje
• Jejich hudba zazněla v Německu, Itálii a v USA
• Každoročně hrají na festivalu Škroupovy Osice Škroupovi 

Iva Hlaváčková Morávková, předsedkyně Kulturní komise

Foto: Adéla Bašová

Rybova Česká mše vánoční
v kostele sv. Víta
Podvečer poslední neděle před Vánoci. 
Kostel svatého Víta v Častolovicích se plní adventními příchozími. 
Kolik opakování stačí k tomu, abychom je mohli nazývat tradicí? 
Již popáté jsme mohli 17. prosince společně naslouchat zvukům České 
mše vánoční Jakuba Jana Ryby. České baroko, všudypřítomný fenomén 
střední Evropy, v architektuře potkáváme na každém kroku. Zvuky ba-
rokních varhan slyšíme v desítkách kostelů po celých Čechách každou 
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neděli. Rybovu Českou mši vánoční bychom mohli nazývat „koncentrá-
tem“ českého baroka a snad proto ji v době vánoční i adventní můžeme 
slyšet v tolika provedeních a na tolika místech. 
Vánoce bez „Rybovky“ si snad ani nechceme představovat. Milujeme 
její neuvěřitelnou lehkost a srozumitelnost. Její zpěvnost, melodičnost 
a  blízkost našim lidovým písním, blízkost našim hudebním tradicím, 
naší hudební duši. Jan Jakub Ryba při jejím komponování kladl důraz 
i na český text a byl toho názoru, „že z latinsky zpívaných žalmů nemá 
náboženský užitek ani zpívající ani poslouchající“. V dnešní době by-
chom tomu možná mohli oponovat. Český text je ... fajn. Ale hudba 
k nám - přes roky a staletí - promlouvá i beze slov. Můžeme jí naslou-
chat ... s „pokorou a upřímností“.
Je skvělé, že můžeme opojení hudbou podléhat i v Častolovicích, vždy 
poslední neděli před Vánoci, v podvečer. 
Kolik opakování stačí k tomu, abychom je mohli nazývat tradicí? 
V Častolovicích 5. Již popáté v našem kostele zazněla Rybova Mše vá-
noční v podání rychnovských sborů Carmina a Carmina Alta se sólisty 
a  orchestru ZUŠ Týniště nad Orlicí. Již popáté jsme se utvrdili v  naší 
předvánoční tradici.
Těšíme se na provedení šesté, těšíme se na viděnou a na slyšenou po-
slední neděli před Vánoci 2024.

Jana Bělková

Foto: Adéla Bašová

Zpívání u vánočního stromu
Na  Boží hod vánoční započaly v  15:00 hodin v  hasičské zbrojnici 
v  Častolovicích přípravy na  tradiční Zpívání u  vánočního stromu. Za-
tímco mužská část členské základny pracovala na přípravě pódia, sta-
nového přístřešku a natažení pohyblivého přívodu elektrické energie, 
ženy a dívky se chopily hrnců a vařeček a daly se do vaření vánočního 
punče, grogu a čaje. 
Kolem 17. hodiny už jsme zaznamenali příjezd prvních hudebníků, 
pana zvukaře a posléze dorazil i  zpěvák Martin Probošt. Na zasedací 
místnosti proběhla kratičká sehrávka, venku zazněl úryvek vánoční 

písně, to, aby mistr zvuku dobře naladil zesilovače 
a  aparaturu. Pozvolna začínali přicházet první ná-
vštěvníci. V 18 hodin byla otevřena garážová vrata, 
ze kterých začala stoupat na prostranství před ha-
sičárnou vůně skořice, badyánu, rumíčku a exotic-
kého ovoce. 
Před svátečně naladěné diváky nastoupili muzikan-
ti z  dechového tělesa KONOR HORNS s  malým te-
noristou, který si u nás odbyl svou premiéru. Poslé-
ze nás hudebně a vánočně naladil zmíněný Martin 
Probošt, který zazpíval několik známých vánočních 
písní, a o závěrečnou tečku se opět postarali truba-
či. Avizovaný ohňostroj jsem se nakonec z pietních 
důvodů rozhodli vynechat a  bude využit při jiné 
příležitosti. Za případné komplikace se omlouváme.
Všem účinkujícím, panu zvukaři a  přítomným ná-
vštěvníkům srdečně děkujeme. Přejeme Vám pevné 
zdraví a klidný, šťastný a bezpečný rok 2024.

Jiří Václavík

Sněhurka: Nová generace
Ve čtvrtek 28. 12. 2023 k nám na sál U Lva zavítal týnišťský divadelní 
soubor TEMNO s  divadelním představením Sněhurka nová generace. 
Sněhurka Matka a  Královna Matka vypustí do  světa své dospívající 
dcerušky a  jejich osudy se znovu dramaticky střetnou! Nechyběli ani 
trpaslíci.
Představení bylo vtipně zpracované a  diváci se dobře bavili. Sál byl 
zaplněn i v tuto povánoční dobu.

Text a foto: Adéla Bašová
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  ZŠ a MŠ Častolovice
ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Přání zaměstnanců Základní školy
a mateřské školy Častolovice

Patroni našich nových prvňáčků
V letošním školním roce jsme zahájili celoroční projekt „Patroni prv-
ňáčků“. Již od samého začátku bylo patrné, že to je to „pravé“, co je po-
třeba dále rozvíjet a udržet. Spolupráce deváťáků a prvňáčků je velmi 
obohacujícím zážitkem pro obě skupiny. Deváťáci, jakožto starší žáci, 
mají příležitost ukázat se jako vzory při pomoci prvňáčkům v jejich za-
čátcích ve škole. Stali se tak oporou našim novým žáčkům nejenom při 
orientaci ve škole a při pochopení školního prostředí, ale pokorně jim 
zodpovídali otázky a stali se tak jejich mentoři, na které se mohou kdy-
koliv obrátit. Je zřejmé, že spolupráce různých věkových skupin pod-
poruje sociální interakci mezi žáky a pomáhá vytvořit pozitivní školní 
klima. Žáci deváté třídy doprovázeli prvňáčky po škole, při prvních vy-
učovacích hodinách, blíže se seznámili ve družině, pomáhali při obědě 
a  společně si zasoutěžili a  zahráli hry – teď když se potkají, mohou 
se starší děti těšit z  vřelého, srdečného objetí. Podpoření soucitnos-
ti a zodpovědnosti u starších dětí je obohacující pro naši společnost. 

Spolupráce nekončí – v brzké době nás čeká společný sportovní den 
a společné svačinky. 

Mgr. Gabriela Luxová 

Hodina moderní chemie
Chemie nejsou jen vzorečky a rovnice. Chemie může být i velká zábava, 
zvlášť když se pustíme do nejrůznějších pokusů. O tom se přesvědči-
li žáci 8. a  9. ročníků v pondělí 18. září, kdy nás navštívila studentka 
VŠCHT Praha s programem ÚVOD DO CHEMIE – pro osmé třídy a PŘE-
MĚNA ENERGIÍ – pro deváté třídy. Celý program byl velmi interaktivní, 
probíhal formou dialogu a  při řadě pokusů žáci asistovali. Jak se jim 
dařilo, můžete vidět na fotografiích. Který pokus byl nejzajímavější, těž-
ko určit. Nejchutnější ale určitě byla domácí zmrzlina chlazená kapal-
ným dusíkem, ten při sublimaci tvoří hustý dým, který přidal tu pravou 
alchymistickou atmosféru. 

Mgr. Petra Zábrodská

9. B na úřadu práce
Dne 11. 9. 2023 jsme se vydali se třídou na exkurzi Úřadu práce v Rych-
nově nad Kněžnou. Málokdo z nás věděl, co od takové exkurze může-
me očekávat, protože o úřadu práce mnozí z nás slyšeli jen od rodičů. 
Po  příjezdu nás uvítala milá paní, která s námi byla po  celou dobu 
připraveného programu. Nejdříve jsme si povídali o  středních ško-
lách, kam bychom chtěli po  základní škole pokračovat a  jaké druhy 
středních škol máme. Dozvěděli jsme se také, jak budou letos probíhat 
přijímací zkoušky, v jakých termínech je budeme psát a také jaké jsou 
novinky v podávání v přihlášek. V druhé části programu nás čekal pro-
fesní test na počítači, který nám měl ukázat, jaké povolání by se k nám 
hodilo. 
Celý tento program byl pro nás velice poučný a mnohým z nás pomohl 
při budoucím rozhodování výběru střední školy. 

Soňa Burdychová

Den pro vás 9. B
V pátek 15. 9. jsme se vydali na den otevřených dveří do Hradce Králové 
na SOŠ a SOU Vocelova. Hned po příjezdu si nás převzali studenti školy, 
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kteří nás umístili na lavičky, aby mohlo začít zahájení. Poté jsme se roz-
dělili do dvou pětičlenných týmů – první pětice musela plnit manuální 
úkoly a druhá pětice vědomostní. Mezi disciplíny patřili: Převozník, Kde 
mě vyrábí?, Policejní kontrola!, A  voda teče…, ….střechou neproteče, 
Mozaika, Malé STK, Dřevostavění, Rozsviť! a Formule 1 – výměna pne-
umatik. Soutěžilo se o putovní pohár ředitele školy Vocelovy, který se 
nám bohužel vyhrát nepovedlo, ale umístili jsme se na 18. místě z 37. 
I když jsme nezvítězili, nám to nevadí. Není důležité vyhrát, ale zúčast-
nit se a příští rok se dalším deváťákům třeba podaří zvítězit. 

Soňa Burdychová

Institut Paměti národa 8.B
Dne 13. 9. 2023 jsme navštívili Institut Paměti národa v Pardubicích. 
Z Častolovic jsme jeli vlakem ráno v 7:20 a zhruba za hodinu jsme byli 
v Pardubicích. Pěšky jsme došli do Institutu. Nikdo z nás neměl žádná 
velká očekávání, jen jsme tušili, že půjde o něco z historie České re-

publiky. 
Na začátku jsme se rozdělili do dvou skupin. Skupina děvčat šla do pa-
tra, kde pod vedením lektorky a dokumentaristky v jedné osobě pro-
běhl 1,5hodinový workshop na téma 2. odboj. Plnily se zde různé úkoly, 
např. jsme se snažili přiřadit významné historické události z dějin 20. 
století ke správnému letopočtu nebo datu, luštili jsme šifry a na zákla-
dě nápověd lektorky odhadovali, co se v době 2. odboje odehrávalo 
v konkrétní rodině v našem kraji. Na závěr jsme si vyslechli, jak se celý 
příběh rodiny Burdychových doopravdy odehrál, a uvědomili jsme si, 
že se tito obyčejní lidé zachovali jako praví hrdinové.  
Kluci ve stejné době v suterénu budovy absolvovali samostatně inter-
aktivní program týkající se stejného historického období, tedy 2. světo-
vé války, a „prožili“ příběh účastnice 2. odboje. V této části se pracovalo 

ve dvojicích, každý dostal u vstupu tablet a sluchátka a postupně jsme 
procházeli jednotlivá stanoviště. Na některých jsme plnili různá zadání 
nebo odpovídali na  kvízové otázky. Na  začátku i  na  konci této části 
jsme zhlédli krátká videa. 
Po  1,5hodinovém programu se skupiny vyměnily a  absolvovaly dru-
hou část. Obě součásti programu byly zajímavé, a  přestože měly 
shodné téma, svým pojetím byly hodně odlišné. Někomu se víc líbi-
la workshopová práce ve  skupině, někomu interaktivní virtuální část 
ve dvojicích, ale nikdo z nás se nenudil a čas všem rychle utíkal. Tahle 
exkurze do historie naší země se nám všem líbila. 

žáci a žákyně 8.B 

Za poklady králů
Již v brzkých ranních hodinách ve středu 27. září se dětem ze 4. a 5. třídy 
podařilo proniknout na dominantu Opočna, a to na renesanční zámek, 
s cílem navštívit jedinečnou výstavu replik českých korunovačních 
klenotů. Příběh korunovačního kompletu je navždy spojený s dějinami 
českého státu, které se začaly psát společně s panovníkem Karlem IV. 
Dnes tvoří základ svatovítského pokladu nevyčíslitelné hodnoty. 
Před výstavou žáci nemohli vynechat krásy místní rozsáhlé zámecké 
zahrady, kterou si zčásti prošli. Pak tedy došlo na hlavní hřeb dne, a to 
na samotnou výstavu, která byla přímo famózní. Repliky jsou vyrobeny 
s takovou precizností, že by člověk nerozeznal originály středověkých 
zlatníků od  mistrovské práce Jiřího Urbana, legendy mezi šperkaři. 
Součástí výstavy byly i  husitské zbraně, kopie různých středověkých 
smluv, slavnostní šaty Marie Terezie a korunovační plášť Ferdinanda II. 
Výlet byl zakončen sladkou tečkou v místní cukrárně, kde si děti mohly 
pochutnat na vynikající zmrzlině. Moc si výstavu užily.  

Mgr. Lucie Adámková, Mgr. Ladislava Vaňková

Sportovní den žáků první třídy
Opětovné propojení spřízněných duší deváťáků a  žáků první třídy – 
vztah našich žáků, nad kterým srdce plesá.
Nejprve společné foto před školou a vyrazili jsme na fotbalové hřiště, 
kde na  devíti stanovištích zkoušeli a  rozvíjeli svoje sportovní doved-
nosti prvňáčci pod dohledem starších žáků. Úsilí dětí bylo ohodnoceno 
diplomy, které předali deváťáci se srdečným poblahopřáním. Nechybě-
la ani volná zábava – doplňkové sportovní hry a nejzábavnější byl „Hon 
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na  sympaťáka Vojtu“. Tento den splnil svůj účel – rozvoj sportovních 
dovedností, týmové spolupráce a zároveň posílil sebedůvěru a radost 
z pohybu. Je to další nevšední zážitek, na který se nezapomíná.

Mgr. Gabriela Luxová

Semiramis 8.A
„Uvolněte se, prosím“, tak zněl název primárně preventivního progra-
mu, kterého jsme se my, žáci 8.A, v pátek 20. 10. 2023 zúčastnili. Z or-
ganizace Semiramis za námi přijela Lucka, s níž už se pár let v rámci 
těchto programů setkáváme. Téma bylo opět velice zajímavé. Lucka 
nás seznámila s novými pojmy a hlavně s technikami, jak odbourávat 
stres, což je v dnešní době velice důležité, protože stres na  nás číhá 
na každém rohu. Všechny aktivity jsme si užili, a především společně 
zažili spoustu legrace. Tyto preventivní programy máme moc rádi, táh-
neme při nich za jeden provaz a je to pro náš třídní kolektiv zajímavé 
zpestření, při kterém se dozvíme nové a užitečné informace. Už teď se 
těšíme na další pololetí, kdy za námi Lucka přijede s aktivitami k téma-
tu „Nebezpečné bezpečně“. Děkujeme za společně strávený čas. 

třída 8.A 

Dušičkový den v 2.A
Dne 1. 11. jsme měli projektový den. Ve 4 skupinách jsme celý den plnili 
rozmanité úkoly. Některé byly na přemýšlení, kdy jsme museli určovat 
druhy vět a  řadit je správně za  sebou. Potom nám vyšel strašidelný 

příběh. Klobouky čarodějnic s jejich jmény jsme řadili podle abecedy. 
Také jsme plnili strašidelné slovní úlohy a počítali příklady, které byly 
různě poschovávané po třídě. Jednu hodinu nás provázela strašidelná 
poučná pohádka. Úkol spíše na postřeh nás čekal poslední hodinu, kdy 
jsme museli hledat poschovávané pexeso. Všem skupinám se podařilo 
zvládnout úkoly a musím říct, že jsme si to užili.  

Mgr. Jana Rejzková

Já mezi ostatními – SEMIRAMIS 5.A
V úterý 14. 11. 2023 proběhlo u páťáků další setkání s Terkou a organi-
zací Semiramis, která se zabývá prevencí rizikového chování a vzdě-
láváním. Já mezi ostatními, tak znělo téma programu, jehož cílem byla 
prevence šikany ve školním prostředí. 
Společně jsme strávili tři vyučovací hodiny, kdy jsme pracovali na bu-
dování zdravých vztahů ve třídě, na rozvíjení empatie a vzájemné to-
leranci odlišností. Všichni páťáci byli velmi aktivní a  komunikativní. 
V  rámci jednotlivých technik si vyzkoušeli jak spolupráci v  menších, 
smíšených skupinách, tak jako celý kolektiv, což se jim dařilo. 
Během programu si vytvořili Ostrov pravidel, který bude pomáhat při 
společném fungování. A co je důležité? Uvědomit si vlastní zodpověd-
nost za klima ve třídě, že každý tvoří kolektiv a má podíl na tom, jak to 
bude ve třídě klapat.  
Při všech aktivitách panovala skvělá nálada, bylo to příjemné setkání 
a už se všichni těšíme na druhé pololetí a téma Vzhůru na druhý stupeň.

Mgr. Ladislava Vaňková 

Exkurze do Pardubic
– Paměti národa 6.A
V pondělí 23. října jsme jeli společně s učiteli O. Sitkou a P. Bazgerem 
do Pardubic navštívit Institut Paměti národa. Nejprve do Hradce Králo-
vé vlakem a potom společně autobusem, který nás odvezl do Pardubic. 
V institutu na  nás už čekali instruktoři. Protože nás bylo hodně, byli 
jsme rozděleni do dvou skupin, aby se nám lépe pracovalo. Jedna sku-
pina odešla do prvního patra, druhá zůstala v přízemí. Celé první patro 
bylo věnováno průběhu let 1936 až 1945, druhé světové válce. Formou 
různých her a úkolů jsme se dozvídali spoustu informací. Z vyprávění 
a filmu s přímým pamětníkem jsme se dozvěděli, jak on sám tuto dobu 
prožil. Líčil nám svůj pobyt a útrapy v terezínském ghettu. Setkání se 
smrtí a vůbec všechny ty hrůzy, které museli lidé v koncentračních tá-
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borech prožít, na nás velmi zapůsobily. Mnohé z nich jsme si nemohli 
představit. Jsme rádi, že tato doba skončila a nic z toho nemusíme za-
žívat. 
Druhá část programu probíhala v přízemí. Za  pomocí mobilních tele-
fonů, tabletů, sluchátek a  interaktivní tabule (ta byla na  zemi) jsme 
pokračovali ve zjišťování dalších informací o průběhu 2. světové války. 
Díky zvukovému doprovodu jsme byli vtaženi do filmového děje 2. svě-
tové války. (Měla jsme pocit, jako kdybych byla přímo ve válce.)  
Po  skončení programu jsme se společně prošli po  zajímavých mís-
tech Pardubic, užili si krátký rozchod a vyrazili jsme zpět na nádraží. 
Po příjezdu autobusem do Hradce Králové jsme dál pokračovali vlakem 
domů.  
Celá akce, kterou pro nás učitelé přichystali, byla moc zajímavá a po-
učná. Hlavně i  proto, že jsme neseděli v lavicích ve  škole, ale užili si 
úplně jiným způsobem. Těším se na další a panu učiteli děkujeme.

Hanička S.

Opět po roce „Den pro 1. stupeň“
Stejně jako v loňském školním roce i  letos nachystali žáci druhého 
stupně (a  jedna žákyně 5.třídy), zážitkově-vzdělávací dopoledne pro 
mladší spolužáky, děti z mateřské školky a kamarády ze ZŠ Olešnice. 
Tentokrát vybrali téma „Povolání“. Úkolem všech bylo projít deset na-
chystaných stanovišť, kde na ně čekaly disciplíny ušité na míru dětem 
různých věkových kategorií. Děti se setkaly s povoláním pošťáků, účet-
ních, hasičů, chemiků, popelářů, kuchařů, zvěrolékařů, policie, stavite-
lů a prodavačů. Po splnění každého úkolu dostaly děti na předtištěné 
kartičky razítko a po nasbírání všech deseti razítek i zdravou odměnu. 
Když nastaly chvíle, že byla tělocvična plná k prasknutí, docházelo 
ke vzájemné pomoci mezi spolužáky. Prvňáčkům byli opět nápomocní 
provádějící deváťáci. Tato vzájemná spolupráce ukazuje na kamarád-
ské vztahy a umění empatie našich žáků. Celkem se této akce zúčast-
nilo 170 soutěžících a 20 pořadatelů. Na akci se ale podílela spousta 
dobrovolníků, kteří svou pomocí nebo radami pomohli ke  zdárnému 
průběhu celého dopoledne. Na  závěr je potřeba všem zúčastněným 
poděkovat a těšit se na téma v příštím roce. 

Jana Šimonová

Fotbalová nadílka
V průběhu pěti dnů nachystal školní klub příznivcům fotbalu dvě za-
jímavé lahůdky. Nejdříve jsme besedou oslavili jedno kulaté výročí 
a poté následoval výlet na zajímavé utkání. 

Beseda ke 130. výročí založení
klubu AC Sparta Praha 
Dne 16.11. jsme měli možnost poslechnout si velmi poutavé vyprávě-
ní o dějinách i současnosti slavného pražského fotbalového klubu AC 
Sparta Praha. Celým podvečerem nás provedl a do historie klubu ne-
chal nahlédnout její přední znalec Mgr. Pavel Poklop. Pan učitel nám 
ukázal zajímavou historii vzniku klubu, který, jak jsme se dozvěděli, 
nebyl ve  svých počátcích ani pražský. Na  mapách jsme viděli stěho-
vání fotbalového hřiště, poznali jsme nejznámější hráče, trenéry i ma-
jitele klubu. Třešničkou na dortu byla výstava dresů, předmětů a knih 
o  Spartě. Po  besedě následovala diskuze, kde jsme měli možnost se 
na cokoli zeptat. Opravdu jsme pana učitele nenachytali. Jeho znalosti 
o Spartě nejen fotbalové, jsou značné. 

Výlet na mezinárodní fotbalové utkání 
V pondělí 20. 11. nás čekal výjezd do  Hradce Králové na  přátelské 
utkání reprezentantů do  21 let mezi ČR a  SR. I  když nás ráno vystra-
šilo počasí v podobě trvalého deště, před odjezdem se jako mávnutím 
proutku vyjasnilo. Do Hradce jsme přijeli již za tmy a čekala nás krásně 
osvětlená zrekonstruovaná aréna, kterou většina z nás navštívila po-
prvé. Překvapily nás fronty před stadionem, které zaručovaly početnou 
návštěvnost. Naše tribuna byla plná nadšených fanoušků včetně nás. 
Celý zápas jsme svým laskavým a velmi hlučným fanděním hnali naše 
fotbalisty vpřed. A vyplatilo se. Ze zápasu jsme odcházeli plni dojmů 
z vítězství 2:1, pěkné atmosféry a setkání se spolužáky i bývalými. Opět 
se nás sešla skvělá parta sedmnácti nadšenců, která statečně běžela 
ze stadionu na Slezské Předměstí, aby stihla vlak. Nejen, že jsme sport 
zhlédli, ale protáhli jsme i svá těla, včetně hlasivek. Cesta domů již byla 
v poklidném duchu, vlak neměl zpoždění, a  tak jsme se mohli chvíli 
po 21. hodině rozejít z nádraží do svých domovů. 

Jana Šimonová

Výlet do betlému
Dne 8. 12. se třídy 3.A, 4.A, 5.A 
vydaly do  klidné a  pohodo-
vé atmosféry, která panovala 
v  betlému Třebechovice. Měli 
jsme možnost zhlédnout místní 
sbírku více než pěti set betlé-
mů z  nejrůznějších materiálů 
a  z  různých částí republiky 
i  světa. Nejvíce nás uchvátil 
nejcennější a nejobdivovanější 
mechanický betlém lidových 
řezbářů Josefa Probošta, Josefa 
Kapuciána a Josefa Frimla. Díky 
této návštěvě jsme se naladili 
na vánoční atmosféru. 

Kateřina Provazníková
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Muzeum Orlických hor 1. A a 4. A
Dne 7. 12. třída 1. A a 4. A navštívila Muzeum Orlických hor v Rokytnici. 
V muzeu jsme měli možnost vidět zblízka čápa černého, řešit kvízy i na-
psat a namalovat pohled domů. Hned u vstupu nás upoutala ohromná 
prosklená voliéra vysoká devět metrů, která prochází všemi třemi patry 
budovy. Uvnitř je strom, na kterém je umístěno více než 50 druhů expo-
nátů, zejména ptactva, žijícího v regionu Orlických hor. Z muzea jsme se 
přesunuli do nedaleké svíčkárny, která vyrábí a prodává ručně vyráběné 
svíčky různých tvarů. Výroba svíček byla velice zajímavá a na konci pro-
hlídky byla i možnost si tyto krásné svíčky zakoupit.

Kateřina Provazníková

Mikulášská nadílka ve škole
Jako každoročně se o Mikuláše, čerty a anděly postarali žáci devátých 
ročníků. V úterý se dobrovolníci z 9. A a 9. B sešli brzy ráno, aby nikdo 
z dětí nic nepoznal a vše vypadalo jako běžný den. V učebně keramiky 
se rojilo celé peklo a v kuchyňkách naopak panoval nebeský klid. 
V polovině první hodiny běžný den ožil hlavně pro žáky na prvním stup-
ni, kteří byli plni očekávání. Některé žáky si čerti chtěli odnést, ale když 
jim slíbili, že se polepší, byli spaseni. Andělé poté všechny žáky odmě-
nili menší sladkou svačinkou, protože si ji všichni vysloužili básničkou 
či písničkou. Žáci druhého stupně to tak jednoduché neměli. Ti museli 
před sladkou odměnou od andělů vyplnit čertovský test z matematiky. 
To nebyl pro nikoho problém a každý žák si svou odměnu zasloužil. 
Velké díky patří všem, kteří se na  této akci podíleli, a doufáme, že se 
to líbilo i dětem. 

Lucie Vondráčková 

Vánoční tvoření rodičů s dětmi (2. A)
Tak jako v loňském roce, i  letos si rodiče udělali čas a přišli 12. 12. se 
svými dětmi na vánoční tvoření v naší třídě 2. A. Akce se účastnili sko-
ro všichni žáci. Za pomoci p. Stráníka, který nám radil a ukazoval, jak 
máme postupovat, jsme si společně s  rodiči vyrobili krasohled. Nej-
krásnější část, na kterou se každý těšil, byl výběr sklíček. Krasohledy 
se podařily, my děti jsme byly nadšené a rodiče se pohledem do kra-
sohledu vraceli do  dob dětství. Nádherné bylo pozorovat, jak každý 
krasohled, podle výběru sklíček, vyrábí jiné ornamenty. Děkujeme 
všem zúčastněným za společné chvíle plné pohody. Je hezké si ve vá-
nočním shonu udělat čas a prožít takové pěkné odpoledne. 

 tř. učitelka J. Rejzková 

Turnaj v halovém fotbale
Chlapci osmých a  devátých ročníků se vypravili na  turnaj v  halovém 
fotbale do Rokytnice v Orlických horách. Mlžným oparem, téměř posle-
pu jsme dorazili do krásné sportovní haly, kde nás brzy čekal první zá-
pas vyrovnané skupiny proti Rychnovu. I přes očividnou dominanci se 
nám nepovedlo dát gól a oba týmy se rozešly smírně 0:0. V druhém zá-
pase jsme neubránili družstvo z Dobrušky a dvougólové manko se nám 
nepovedlo dotáhnout- 2:1. V posledním zápase skupiny šlo o všechno. 
Potřebovali jsme vyhrát o dva góly, abychom z prvního místa postoupili 
do finále. Povedlo se a České Meziříčí jsme porazili 2:0.
Ve finále na nás čekal tradiční soupeř z Opočna. Vyrovnané finále roz-
hodla ukrytá střela přímo do  šibenice naší brány. Po  skvělých výko-
nech Aleše, Máry, Vojty, Javora, Karase, Benyho, Tády a Ály jsme se stali 
vicemistry okresu. Děkuji vám! 
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Vánoční večírek městyse Častolovice
Na páteční podvečer 8. 12. byli žáci školního klubu požádáni o zajištění 
kulturního programu pro hosty vánočního večírku na sále U Lva. Vymy-
sleli a předvedli vystoupení, které zanechalo obrovský dojem. Propo-
jili divadlo, moderní tanec, gymnastické cviky, klasický tanec (valčík) 
a párovou akrobacii s vánočním tématem a svojí energií, dovednostmi 
a úsměvy nakazili celý sál. 

Bylo velice náročné skloubit čas nácviků tak, aby se mohli sejít všichni, 
neboť každý z členů klubu je aktivní na mnoha frontách. Potvrdili jsme 
si to, co víme už dávno, že u nás ve škole nemáme pouhé žáky, ale lidič-
ky, kteří dokážou otevírat srdce těch, kdo mají štěstí je poznat a vidět 
jejich obrovskou energii. 

Za školní klub Jana a Ondra

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY 

Čas adventu v MŠ
Adventní čas patří k nejkrásnějšímu obdo-
bí v roce, jenž přináší radost, lásku a poko-
ru. Dne 28. listopadu se uskutečnila ve tří-
dě Berušek "Adventní dílnička" s rodiči. 
30. listopadu, v čase před 1. adventní nedělí, se děti a rodiče ze všech 
tříd sešli před mateřskou školou, aby společně rozsvítili vánoční strom. 
Děti vystoupily s krátkým programem vánočních písní, koled a básni-
ček. Po ukončení programu bylo pro přítomné připraveno malé občer-
stvení ze školní jídelny. 
5. prosince jsme plni očekávání vyhlíželi příchod Mikuláše a jeho druži-
ny. Děkujeme městysu Častolovice za zprostředkování Mikuláše a Klu-
bu žen za přípravu balíčků pro děti. Následující den jsme si ve školce 
užili Čertovsko-andělské hrátky s  návštěvou „opravdického” pekla. 

Za pozvání do pekelného obydlí děkujeme p. Kašparové. Do Vánoc nás 
ještě čekají další akce, na které se moc těšíme.
Celý kolektiv mateřské školy touto cestou přeje všem čtenářům klidné 
a spokojené Vánoce a v novém roce 2024 jen to nejlepší.
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Co se událo v knihovně…

Dlabání dýní
V úterý 31. 10. 2023 se v prostorách knihovny uskutečnilo tradiční dla-
bání dýní. Pro každého, kdo přišel, bylo nachystáno vše potřebné. Sto-
ly, na kterých se vyřezávalo, a samozřejmě dýně. Připraveny byly i po-
třebné nástroje na vydlabávání, jako např. nože, lžíce, fixy, šablony se 
všelijakými vzory. Ten, kdo nechtěl vyřezávat a dlabat dýni, mohl použít 
šablony, fixy a barvy na namalování obličejů a halloweenských moti-
vů na povrch dýně. Oproti loňským rokům, se tento rok sešlo opravdu 
hodně dětí i rodičů, kteří si přišli vydlabat dýně.
Pro účastníky „dlabacího podvečera“ byla připravena odměna v  po-
době lízátek a  bonbónů ve  tvaru příšerek. Když měli všichni hotovo, 
do dýňáků jsme vložili a zapálili svíčku. Všichni jsme se zaradovali, jak 
krásně svítí a udělali jsme si nespočet fotografií. Děkuji všem za účast 
na halloweenském podvečeru a těším se zase za rok!

Burza knih
V  podzimních měsících proběhla burza vyřazených knih z  fondu 
knihovny. Zájemci si mohli vybrat z nejrůznějších detektivek, naučné 
literatury, harlekýnek, beletrie a dětské literatury. 
Děkujeme všem, kdo si přišel nějakou knihu zakoupit za symbolickou 
cenu. Usnadnili jste nám práci shánět pro tyto knihy další využití. 

Slavnostní předávání pamětních listů
Slavnostní předání proběhlo Knihovně Častolovice ve  čtvrtek 7. 12. 
2023 a  týkalo se kurzu Historie a  současnost české myslivosti, který 
studenti absolvovali v  letním semestru. Před samotným předáváním 
za  námi přijel pan Josef Carda – zástupce mysliveckého spolku MS 
Střezmá Olešnice, který nám krátce povyprávěl o myslivosti, zvěři a lo-
veckých psech. Děkujeme za milé setkání a popovídání.
Setkání se zúčastnil pan starosta Ing. Zdeněk Praus. Z jeho úst zazněla 
laskavá slova podpory a  obdivu všem studentům a  přání úspěšného 
pokračování v  jejich dalším vzdělávání. Společně jsme předali všem 
absolventům pamětní listy, růži a  malý dáreček. Po  ukončení milého 
setkání čekalo na  absolventy ještě společné posezení s  tematickým 
občerstvením.

  Knihovna městyse Častolovice

Princezny v 18. století
V pondělí 16. 10. 2023 za námi přijela paní Dana Šimková se svojí be-
sedou Princezny v  18. století. Svým povídáním nás vzala na  vtipnou 
exkurzi do  života šlechticů v  době baroka. Dozvěděli jsme se mnoho 
zajímavostí, například způsoby oblékání drahého oblečení, domlouvá-
ní sňatků, koupání se a čištění zubů či osobní hygieny. Zaznělo hod-
ně dotazů směrem k  lektorce a hodně dotazů směrem k účastníkům. 
Všichni se opravdu dobře bavili.

S Pokémony po knihovně
Tento rok se Knihovna Častolovice zapojila do celostátní akce Den pro 
dětskou knihu, která se uskutečnila ve  znamení komiksu, konkrétně 
japonské mangy. Jednou z nejznámějších sérií je Pokémon. 
V  pondělí 11. 12. 2023 jste se mohli v  knihovně seznámit s  japonskou 
mangou coby komiksovým žánrem a  vyzkoušet si pokémonový kvíz. 
Nechyběla ani výtvarná dílnička s tématikou Pokémon. 
K tomu všemu knihovna zajistila prodej nových knih z Knihkupectví Vá-
vrová Rychnov nad Kněžnou. Knihy jste měli možnost zakoupit do 20. 
12. 2023. Tímto paní Vávrové děkujeme za spolupráci.

Vánoční zdobení perníčků
V úterý 12. prosince 2023 mohli děti a rodiče zavítat do knihovny a zú-
častnit se tradičního vánočního zdobení perníčků. K  této příležitosti 
jsme opět oslovili paní Věru Tomášovou, která dovezla na ukázku pár 
svých nazdobených perníčků. Během odpoledne si děti přišly nazdobit 
cukrovou polevou voňavé perníčky různých tvarů. Od klasických hvěz-
diček a domečků po autíčka a zvířátka. Až na malé výjimky děti svým 
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chutím odolaly a krásně nazdobené perníčky si odnesly domů. Všichni, 
i ti nejmenší, byli moc šikovní.

Výroba svíček ze včelího vosku
Ve  čtvrtek 14. prosince 2023 se v  knihovně konala vánoční dílnička 
s výrobou svíček ze včelích plástů. Děti měly možnost zamotat si vlast-
ní svíčku ze včelího vosku. I když se v některých chvílích nedařilo, děti 

si toto vyrábění užily. Další možnost byla výroba přírodních dekorací 
na stromeček z nasušeného ovoce, skořice a korálků. Své vlastnoručně 
vyrobené svíčky mohou děti darovat svým blízkým nebo si je nechat 
pro sebe. 

V jarních měsících pro vás připravujeme
další zajímavé akce. 

Fotografie z akcí jsou k dispozici na stránkách knihovny

Texty: Adéla Bašová, knihovnice

Foto: z archivu knihovny

  Z činnosti spolků

ZO ČZS ČASTOLOVICE
Z činnosti častolovických 
zahrádkářů
Mnoho lidí by se mohlo domnívat, že po  neu-
skutečněné podzimní zahrádkářské výstavě 
častolovičtí zahrádkáři přestali pracovat. I když 
je nám velice líto, že se výstava nemohla usku-
tečnit, rozhodně výbor organizace aktivně pracuje i dále. Svědčí o tom 
nejen přátelské posezení všech brigádníků, kteří se podíleli na prove-
dení jarní výstavy s názvem Velikonoce – svátky jara, ale i další akce. 
V pátek 1. ledna 2023 se uskutečnila přednáška R. Sršňové o vánočním 
aranžmá s praktickou ukázkou.
Na  tuto akci byli pozvání všichni občané z  Častolovic. Zaplněná klu-

bovna viděla mnoho nápadů 
a  vánočních aranžmá. Přátel-
skou atmosféru doplnilo i malé 
občerstvení pro všechny ná-
vštěvníky. Další velmi důležitou 
akcí bylo mimořádného zase-
dání výboru spolku, který byl 
svolán 28. 11. 2023 z  iniciativy 
předsedy ČZS z  Prahy pana 
S. Kozlíka. Tématem tohoto 
jednání bylo nalézt společnou 
cestu k  pokračování zahrádkářských výstav. Tyto akce mají totiž ne-
jen vliv na  propagaci zahrádkářů v  Častolovicích a  propagaci obce, 
ale přesahují rámec východních Čech. Byli jsme seznámeni s  tím, že 
tomuto setkání předcházelo jednání předsedy ČZS se starostou obce 
Ing. Z. Prausem. 
Na  výborové schůzi dne 4. prosince 2023 výbor řešil celou řadu vel-
mi důležitých otázek jak ze svazové práce, tak i  zájmové a  odborné 
činnosti. Rok 2024 je totiž rokem volebním, kdy se budou volit noví 
funkcionáři. V  neděli 28. ledna 2024 se od  14:00 hod. v  pohostinství 
Beseda uskuteční výroční členská schůze ZO ČZS, 28. dubna 2024 se 
v zahrádkářském domě v Častolovicích bude konat okresní konference 
ČZS a na podzim roku 2024 proběhne v Praze již 3. sjezd ČZS. Poslední 
akce v  letošním roce bude 27. 12. zasedání výborů Bělá 1, Bělá 2, Ko-
nopáč a hlavního výboru, kde se zhodnotí práce v roce 2023 a připraví 
činnost pro nadcházející období. 
Výbor zahrádkářů přeje svým členům a všem častolovickým občanům 
příjemné prožití svátků vánočních a v roce 2024 mnoho spokojenosti 
a zdraví. 

JH
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Minulost není ničím,
není-li zaznamenána,
uchována a sdílena! 
Pojďte s  námi utvářet historii Častolovic! Za-
vzpomínejte sami nebo se svými blízkými 
na život v našem městečku, rozhlédněte se po okolí a podělte se s námi 
o své příběhy, historické dokumenty a půdní nálezy. Nevyhazujte nic, 
co souvisí s  častolovickou historií do  odpadkového koše. Za  jakéko-
li předměty, materiály, příspěvky i  podněty k  naší práci jsme vděčni. 
Rok 2024 by měl být z  našeho pohledu zaměřen zejména na  historii 
častolovických hasičů, kteří budou slavit 150 let od zahájení činnosti 
a připomenutí výsadku Barium. Děkujeme za spolupráci.

Jiří Václavík , předseda Spolku přátel Častolovic

Spolek přátel Častolovic přeje svým členům a  spoluobčanům 
bezpečný a pohodový rok 2024, prožitý v okruhu lidí, kteří Vás 
budou naplňovat nadějí, láskou, pokorou a úctou.

SPOLEK PŘÁTEL ČASTOLOVICIC SDH ČASTOLOVICE 
Brigáda a Svatomartinské 
posezení
V sobotu 11. 11. 2023 uspořádal SDH Častolovice brigádu a Svatomartin-
ské posezení pro členy. Dopoledne jsme věnovali údržbě a úklidu ha-
sičské zbrojnice, mobilní techniky, ustrojení vánočního stromku. Od 15 
hodin bylo připraveno posezení pro současné a bývalé členy a  jejich 

Jsme regionální stavební firma s historií od roku 1994. 

Věnujeme se převážně výstavbě inženýrských sítíe se p
a 

převážně výste p
aa fotovoltaický

výst
kýkých

avt
hh

bě inženýrbav
hh systémů. 

mobil:il: +420 773 759 279

ee-e-mail: info@vvvv-v-stavebni.cz

DOTACE

FOTOVOLTAICKÉ TOVOLTAIC
SYSTÉMY

VODOHOSPODÁŘSKÉ OHOSPODÁ
STAVBY

VÝSTAVBA        VÝSTAVBA  
KOMUNIKACÍ

KRAJINNÉ KRAJINNÉ
HODPODÁŘSTVÍ

VŽDY HLEDÁME VHODNÉNÉÉ ŘEŠENÍ

Poříčí 870, 517 01 Solnice

ELEKTROMONTÁŽNÍ 
PRÁCE mobiil: 4+4

KONTAKTUJTE NÁS

INZERCE

CENÍK PLACENÉ INZERCE
Ve ZDROJI lze v omezené míře zveřejňovat plošnou placenou 
reklamu a inzerci. O zveřejnění inzerce a o rozsahu v daném 

čísle rozhoduje redakční rada. 
Vydavatel neodpovídá za pravdivost údajů 
obsažených v placené inzerci a reklamě. 

Ceník:
1/8 strany – 500 Kč, 1/4 strany – 1.000 Kč,

1/2 strany – 2.000 Kč, 1/1 strany – 4.000 Kč.
Pro reklamu a inzerci lze použít pouze vnitřní strany ZDROJE.
Formát inzerátu musí odpovídat grafickému členění stránky.
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KLUB DŮCHODCŮ 

Vážení spoluobčané, 
zase uběhl rok a my jsme se v klubu důchodců scházeli stále ve čtvrtek 
odpoledne, zatím ještě v budově městyse. Přes léto se některé člen-
ky vydaly ve skupinkách na zájezdy například do Mariánských Lázní, 
do Krkonoš a na Slovensko do Tater. Několik členek také začalo znova 
studovat Univerzitu třetího věku. V  listopadu jsme se sešli na  výroč-
ní členské schůzi s krásným vystoupením žáků ZUŠ z Kostelce n. Orl. 
Uspořádali jsme si také mikulášskou s občerstvením a malým dárkem. 
Abychom jako každý rok načerpali vánoční atmosféru, vydali jsme se 
na zájezd na vánočně vyzdobený zámek Kačina a do Kutné Hory, kde 
jsme navštívili Chrám svaté Barbory a pak byl volný program. Cestou 
zpět jsme se ještě stavili v Libišanech, kde mají překrásně vyzdobený 
dům tisíci světélek. Průběžně se také domluvíme a navštěvujeme spo-
lečně akce pořádané kulturní komisí, jako byly besedy s  herci nebo 
koncerty v kostele.
Vážení přátelé, pokud by měl někdo zájem rozšířit naše řady, rádi ho 
přivítáme. Nebojte se, není to o tom, že když se jednou přihlásíte, mu-
síte chodit. Záleží jen na vás, kdy máte chuť přijít mezi nás.
Všem čtenářům Zdroje přeji za celý Klub důchodců hlavně pevné zdra-
ví, štěstí, pohodu a úspěchy jak v osobním, tak pracovním životě.

Za Klub důchodců Helena Rohlenová

TJ SOKOL ČASTOLOVICE
oddíl cvičení rodičů a dětí
Podzimní zápolení
na překážkové dráze 
Dne 20. 11. 2023 se uskutečnilo každoroční podzimní zápolení na pře-
kážkové dráze, kde si děti prověřily své sportovní schopnosti a doved-
nosti. Závodníci byli rozděleni do 3 kategorií dle věku a následně bylo 
cílem každého závodníka co nejrychleji zdolat náročnou překážkovou 
dráhu. Za sportovní výkony byly všechny děti odměněny malou drob-
ností a diplomem. Ti nejlepší si odnesli ze stupně vítězů i drahocennou 
medaili.

rodinné příslušníky. Při této příležitosti se nenechaly zahanbit naše 
ženy a připravily výborný oběd v podobě pečené kačeny s bramboro-
vým nebo houskovým knedlíkem a lokšemi. O sladko-slanou tečku se 
postaraly výborné škvarkové pagáče, svatomartinské rohlíčky a další 
dobroty.

Dýňové tvoření děti
Ve  středu 1. listopadu 2023 se děti z  kroužku mladých hasičů pustily 
do výroby dýňových hallowenských lampiček, kterými vyzdobily scho-
diště u budovy hasičské zbrojnice. A moc se jim to povedlo.
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Mikulášská nadílka 
Dne 4. 12. 2023 se uskutečnila mi-
kulášská nadílka pro děti z  oddílu 
cvičení rodičů a  dětí. Děti musely 
nejdříve překonat překážkovou 
dráhu a  pak se pustily do  plnění 
pekelných úkolů, např. skákání 
v  čertovském pytli, uvaření pekel-
né polívky, nakrmení čerta knedlíky 
a  vyzkoušení chůzi na  pekelných 
kopytech. Velkým rébusem bylo 
složení puzzle s  čertem, andělem 
a  Mikulášem. Na  závěr děti před-
nesly krásnou básničku či zazpívaly 
písničku a za odměnu dostaly vytouženou mikulášskou nadílku. Oddíl 
rodičů a  dětí všem přeje v  novém roce hlavně pevné zdraví, mnoho 
štěstí a spokojenosti.

Soňa Frydrychová

MS STŘEZMÁ - OLEŠNICE
Vážení čtenáři Zdroje. Myslivec-
ký spolek vstoupil do  poslední 
dekády tohoto roku s  26 členy. 
Naše řady se rozhodl bez udání 
důvodů opustit Dominik Šimerda 
z Čestic. Tato zpráva nás poněkud 
zaskočila, neboť naše základna 
stárne a Dominikovy mladé ruce 
budou chybět. Po  splnění mno-
ha povinností, které nás během 
mysliveckého roku provázejí 
(brigády, péče o zvěř, opravy a stavby nových mysliveckých zařízení, 
údržba budov, hlídání polí před nájezdy divočáků a dalších nezbytných 
činností…) jsme se posunuli k prvním honům a nakonec i společenské 
zábavě. Tradičně se začíná tahem na divoké kachny u slepých ramen 
Orlice. To napětí nejde popsat. Když se nebem nese známý šuštot kach-
ních letek a v zapadajícím slunci se objeví silueta táhnoucí březňačky.
První společný lov byl naplánován na svatého Martina, tedy 11. 11. 2023. 
Ráno jsme na myslivecké chatě posnídali výbornou gulášovou polévku 

a vyrazili do terénu. Počasí vydrželo, pršet začalo až pozdě odpoledne. 
To už jsme byli opět v chatě a mohli hodnotit průběh lovu a dosažený 
výřad. Někteří z  nás se hodnocením zdrželi až do  pozdních nočních 
hodin, jak se na prvním honu v roce sluší a patří.
Hned další víkend jsme pořádali taneční zábavu Poslední leč v  sále 
U Lva. Byla připravena bohatá tombola, myslivecká kuchyně a stylová 
výzdoba sálu. Hudební produkci si vzala za své kapela Pokrok z Kos-
telce nad Orlicí. Co je však záhadou a  nejen pro mě, že Častolovice 
mají přibližně 1700 obyvatel a do stovky prodaných vstupenek zbývalo 
ještě poměrně hodně…. Věřím, že na  mysliveckém plese v  Česticích, 
který se koná 20. 1. 2024 bude “ plný dům“ a  všichni si to společně 
užijeme.
Jednotliví členové spolku se během podzimních měsíců činili i  na  ji-
ných frontách. Náš předseda Radomír Podolský strávil spousty času při 
zařizování nového přívodu elektřiny na mysliveckou chatu. Za zmínku 
stojí i  návštěva dětí z  místní mateřské školky. Na  chatě pro ně bylo 
připraveno malé občerstvení a  hezké vyprávění o  přírodě. V  místní 
knihovně proběhlo setkání manželů Cardových se studenty univerzity 
třetího věku. Nadšení posluchači pozorně vnímali vyprávění pana Car-
dy, který dovedl i své dvě fenky bavorského barváře a mohl se rozpoví-
dat o svých zážitcích z lovu a zodpovědět veškeré dotazy…
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Setkání dětí na chatě 

Povídání v knihovně 

V závěru roku nás čeká ještě po-
slední hon na  Třešňovce, kde se 
rozloučíme s rokem 2023 a po té 
zvěři dopřejeme zasloužený klid, 
aby bez problémů přečkala zimu.
Za  myslivecký spolek Střezmá 
Olešnice přeji všem čtenářům 
klidné Vánoce a  všechno dobré 
v roce 2024.

jednatel spolku Roman Mitana

MO ČSR ČASTOLOVICE
Tak nám pomalu končí rok 2023 a my vyhlížíme rok následující, který 
nám přinese mnoho nového v naší organizaci.
Rok 2024 bude rokem, ve kterém náš spolek oslaví 100 let od založení. 
Členové výboru už pracují na tom, aby oslavy proběhly úspěšně a dů-
stojně. Do začátku byla zakoupena sada triček 
s  potiskem. Dále byl vytvořen návrh pamět-
ního odznaku. Byla zakoupena emise v počtu 
300 kusů. Pamětní odznaky jsou k  dispozici 
členům organizace, všem příznivcům rybář-
ského sportu a sběratelům odznaků. 
Hlavní oslava je plánovaná na září roku 2024 v areálu myslivecké chaty. 
Na programu bude slavnostní schůze se zaměřením na historii organi-
zace, promítání starých fotografií a materiálů z kroniky spolku. Součás-
tí bude občerstvení pro všechny zúčastněné. Pro dětské návštěvníky 
plánujeme soutěže v rybářských dovednostech.
Touto cestou Vás prosíme o zapůjčení fotografií a písemných materiá-
lů, které se vztahují k historii rybářské organizace.
V současné době je velký zájem o činnost rybářského kroužku. Ten čítá již 
32 přihlášených dětí. Teorii probírají v komunitním centru v Častolovicích 
a praktické zkušenosti získávají u Obecního rybníka pod vedením Lukáše 
Podstavka, Daniela Podstavka a Petra Plíštila. Vedoucí kroužku se v letních 
měsících zúčastnili dvoudenního metodického školení, pro děti uspořádali 
stanování na Obecním rybníku a společně se zúčastnili také rybářských 
závodů. Zájemci stále přibývají, a proto by naši vedoucí uvítali výpomoc 
od dalších členů organizace nebo i rodičů dětí, které kroužek navštěvují.
V letošním roce se nám podařilo splnit všechny stanovené úkoly. Naše 
rybníky jsou zarybněny a udržovány v rámci brigád ve velmi dobrém 
stavu. Rybářské závody (jak pro dospělé, tak pro děti) se těšily velké 
účasti a byly dobře hodnoceny.
Český rybářský svaz připravil a  uvádí do  praxe rybářský informační 
systém, přes který bude probíhat veškerá naše administrativní čin-
nost. V  příštím roce bude možné si ze strany rybáře vytvořit vlastní 
přístupové údaje, které se propojí s jeho členskou kartou, a systém mu 
tak umožní zařídit si z pohodlí domova spoustu záležitostí – od úhrady 
členských známek, legitimace, brigád, přes objednávání povolenek, až 
po vystavení převodky do jiné MO v případě například stěhování.
Velké díky za  odvedenou práci v  letošním roce a  všem našim členům, 
příznivcům a přispěvatelům přejeme mnoho zdraví a štěstí v roce novém.

Petrův zdar

výbor ČRS MO – Častolovice
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svého fotbalistu nebo fotbalistku jako člena FAČR?

nabory.mujprvnigol.cz

INFORMACE A ZAJÍMAVOSTI Z NAŠEHO KLUBU

ROZHODNUTI
ZAREGISTROVAT

JSTE

Vyberte si klub ve svém okolí a kontaktujte 

Vezměte svého malého fotbalistu nebo fotbalistku 

Podpořte a dodejte svému dítěti sebevědomí 
v novém prostředí.

V informačním systému FAČR na is.fotbal.cz můžete 

Pokud je vše úspěšně vyřízeno, pak už svého malého 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

DALŠÍ PILÍŘE
  PROJEKTU MPG

AFK Častolovice
tréninky nejmladší kategorie (ročníky 2017 a mladší)

každé uterý a středu od 16:30 v SokolovněČastolovice
první trénink v pátek 5.1.2024

kontakt: Evžen Šupler, 774 353 507

AFK ČASTOLOVICE 
FK Rojek Kostelec nad Orlicí/
AFK Častolovice U17
Střídavých úspěchů se v  podzimní části letošního 
ročníku podařilo dosáhnout hráčům mladšího do-
rostu v nejvyšší krajské soutěži AT Consult Krajském 
přeboru. Ačkoli jsme dokázali několik zápasů pře-
svědčivě vyhrát, utkání se silnými soupeři se nám vý-
sledkově nedařila, přestože herně jsme byli většinou 
vyrovnaným soupeřem. V konkurenci 14 dalších týmů 
z Královéhradeckého, Pardubického a Středočeského 
kraje momentálně zaujímáme 11. místo, věříme však, že v  jarní části 
soutěže se nám vrátí někteří zranění hráči a  podaří se hráčský kádr 
posílit a výkony stabilizovat a  že odvety se silnými soupeři tentokrát 
zvládneme.
V podzimní části tvořili družstvo mladšího dorostu 2023/24 tito hráči:
Jan Barvínek, Michal Beneš, Vojtěch Diviš, Libor Halíř, Sebastián Her-
nych, David Kačmička, Kryštof Koželuh, Šimon Knoško, Michal Mareš, 
Václav Myšák, Matouš Podstavek, Dominik Potměšil, Martin Šlaj, Mi-
chael Šreibr, Jáchym Švandrlík, Patrik Wolf, Lukáš Svatoš a  Antonín 
Sládek.

Trenéři: Miroslav Hovorka, Honza Šlaj

FK Rojek Kostelec nad Orlicí/
AFK Častolovice U15
Kategorie starších žáků je pro sezónu 2023/2024 tvořena kluky roč-
níků 2009 a 2010. Vzhledem k počtu hráčů a zajištění jejich potřebné-
ho zápasového vytížení hraje jeden tým krajský přebor a  druhý tým 
nastupuje v  přeboru okresním. Již v  letní přípravě se nám kádr pro 
podzimní část trochu obměnil. Jedním z důvodů byly příchody 2 hráčů 
z Borohrádku a po  jednom ze Solnice a Lípy a druhým důvodem pak 
byla bohužel dlouhodobá zranění několika kluků. Od začátku srpna až 
do listopadu probíhaly tréninky 3x týdně. S tréninkovou účastí panuje 
spokojenost. Nebylo žádnou výjimkou, že se na  trénink dostavilo 20 
hráčů.
Pro většinu kluků je letošní ročník prvním na „velkém“ hřišti a tomuto 
faktu jsme také podřídili jak tréninkový proces, tak i zápasové priority. 
Z počátku se v naší hře často objevovaly celkem zásadní nedorazy, ty 

se ale s  přibývajícími utkáními dařilo postupně odstraňovat a  z  toho 
máme my trenéři velkou radost. Výsledky sice mohly vypadat lépe, 
zejména pokud by se podařila remízová utkání překlopit ve vítězství, 
pohled na  tabulku pro nás ale nebyl primární cíl. Za  podzimní část 
udělali naši hráči značný pokrok ve  výstavbě hry a  také v  orientaci 
na větším prostoru, což je pro jejich rozvoj důležitější než nějaký ten 
bod v  tabulce. Na  těchto „disciplínách“ budou kluci nadále pracovat 
i v dalších letech, aby si je co nejvíce osvojili a zautomatizovali. Zimní 
přípravu zahájíme zhruba v polovině ledna a bude probíhat výhradně 
v domácích podmínkách, tedy na kostelecké „umělce“ nebo v častolo-
vické sokolovně. 
Věříme, že se nám všichni hráči vrátí po  zimní přestávce odpočatí 
a s chutí se dále zlepšovat.

Trenéři: Martin Beneš, Evžen Šupler
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Pro prohlížení webových stránek používejte autorizované webové prohlížeče s čerstvými 
aktualizacemi, neboť mají zabudovanou ochranu proti podvodům a malwaru, která varuje 
před podezřelými webovými stránkami. Tato ochrana bývá automaticky aktivována a kon-
troluje požadovanou stránku proti databázím známých podvodných a malwarových webů. 
I když není možné úplně eliminovat riziko setkání s neznámou podvodnou nebo malwarovou 
stránkou, riziko je tímto minimalizováno.

Varování před 
podvodnými 
SMS

Ukázka 
podvodné SMS:

MPSV 
varuje před 

podvodnými 
SMS 

a e-maily.

Tyto zprávy obsahují odkazy na falešné we- 
bové stránky, které se tváří jako oficiální 
web Ministerstva práce.

Na tyto zprávy nereagujte a odkazy 
tohoto typu ani nerozklikávejte.

Nezadávejte v žádném případě žádné osobní či 
bankovní údaje – hrozí jejich zcizení s následkem 
převzetí kontroly nad Vaším bankovním účtem. 
Pokud jste na podvodné stránce zadali své 
bankovní údaje (přihlašovací údaje do interne-
tového bankovnictví, údaje o kartě), kontaktuj-
te ihned svou banku s žádostí o blokaci karty.

Jediná správná doména 
Ministerstva práce je mpsv.cz 

Klientská zóna MPSV: jenda.mpsv.cz

Buďte vždy bdělí a vyhodnocujte kriticky, 
zda se nejedná o podvod. I podvodné stránky 
mohou být graficky velmi dobře zpracované 
a imitovat věrohodně vizuální styl stránek 
MPSV nebo přihlášení přes tzv. „Identitu ob-
čana“.

Odkaz na podobné stránky můžete obdržet 
i e-mailem.

Podezřelé signály, že se jedná 
o podvodnou zprávu:

■ Je vám neočekávaně nabízena možnost 
dávky, příspěvku na bydlení apod., aniž 
byste o ně žádali.

■ Byli jste požádáni, abyste na stránkách za-
dali své osobní či bankovní údaje.

■ Je od vás vyžadována okamžitá reakce.

■ Podezřelé webové stránky, příliš kompliko-
vané internetové adresy (obsahující např. 
pomlčky, podtržítka. Zaměněné či zpřehá-
zené znaky – např. msvp) Weby registrované 
v zahraničních doménách (např. online, pw, 
net, com…)

■ Text zprávy obsahuje gramatické nebo pra-
vopisné chyby.

  Přišlo do redakce
Café Okapi k Vašim službám
Před rokem a půl jsme si splnili touhu a také závazek - otevřít v našem 
domě v Častolovicích kavárnu. Po 18 měsících fungování by se možná 
chtělo začít bilancovat ... ale toho se ještě neodvažujeme. Naopak, rádi 
hledíme kupředu, na věci nové, ležící na cestě před námi. Na bilanco-
vání a ohlédnutí zpět je jistě ještě času dost. 
Prostor, který jsme vyhradili kavárně, byl původně zčásti prodejnou 
a zčásti bytem. Prodejnou čeho? Čerstvého pečiva a smíšeného zboží. 
Pan Václav Bělka, otec současného majitele, byl totiž pekařem. Vyučil 
se jím na přání rodiny, která již ve třicátých letech provozovala v Často-
lovicích rodinnou pekárnu v budově současné radnice. Později, těsně 
před druhou světovou válkou, otec se synem Bělkovi postavili nový 
dům, č.p.15, kde společně pekli, rozváželi a prodávali pečivo. Bohužel 
pouze do roku 1948, kdy jim byl dům s pekárnou komunistickým reži-
mem zabaven. 
Při plánování prvních stavebních úprav pro kavárnu nám tahle histo-
rie běžela hlavou. Při rozhodování o  kavárně jsme kromě svojí lásky 
ke kávě mysleli i na osud rodinné firmy, která byla totalitním režimem 
zadušena. Když pečeme v kavárně koláče či chleba a croissanty, jako 
bychom spláceli dluh a vraceli rodině to, co jí bylo vzato. A kavárna se 
nám odvděčuje - Vámi, našimi milými zákazníky. Zdá se nám, jakoby 
v chodníku před kavárnou byla vyšlapaná cestička od té doby, kdy si 
častolovští chodili do č.p.15 pro čerstvé pečivo a chléb.
Neposlední kapitolou při vymýšlení konceptu naší kavárny bylo vytvo-
ření názvu. Chtěli jsme název, který bude neotřelý. Chtěli jsme název, 
který bude dobře fungovat v  českém jazyce. Chtěli jsme název, jež 
umožní chytré a  vzhledné designové ztvárnění. Chtěli jsme ale hlav-
ně název, který bude rezonovat s naším založením a naším směřová-
ním. A  protože jsme milovníci přírody s  hlubokým zájmem o  její taje 
ve  všech jejích sférách, chtěli jsme název přírodovědný. Chtěli jsme 
název, který bude vzbuzovat otázky, který bude navozovat témata k ho-
vorům a který bude směrovat naše myšlenky směrem k přírodě a nut-
nosti její ochrany. Zvolili jsme tedy název pralesního druhu žirafy žijící 
ve střední Africe. Zvolili jsme Okapi.
Výběrová káva, kterou v  Café Okapi připravujeme, pochází z  pražírny 
Mamacoffee. Ta se již před mnoha lety vydala nekonformní cestou pří-
mé spolupráce s farmáři v Jižní a Střední Americe a Africe a na český 
trh přiváží kávu nejvyšší kvality. Snažíme se na tento trend navazovat 
i v dalších oblastech naší činnosti: dovážíme vína z italského regionu 
Treviso, z městečka Anone Veneto přímo z rodinného vinařství Famiglia 
Boron. Zákusky nakupujeme od drobných lokálních výrobců nebo si je 
vyrábíme sami podle domácích i zahraničních receptur.
Kromě přípravy kávy a prodeje dobrot se věnujeme i dalším aktivitám. 
Zatímco v cihlách, trámech a podlahách našeho domu je vepsána his-
torie, stěny kavárny jsme ponechali bílé. Bílé proto, abychom na nich 
mohli představovat umělecká díla zajímavých osobností fotografie, 
malířství a  dalších uměleckých směrů. Stoly a  židle či křesla nema-
jí úplně přesný zasedací pořádek - proto, abychom měli možnost je 
přesunovat podle potřeby: pořádáme besedy, tvůrčí dílny, chystáme 
přednášky a hudební produkce. 

Během podzimu jste si u  nás mohli prohlédnout prodejní výstavu 
„Čtverce“ fotografa Miroslava Kučery. Proběhla zde tvůrčí dílna na vý-
robu adventních věnců pod vedením Kamily Chlebné a Terezy Králové 
(už se nemůžeme dočkat Velikonoc!), přivítali jsme na  besedu paní 
Vlastu Libotovskou. Těsně před Vánoci u nás proběhl první „Knihomat“ 
- čtení na přání pro děti a jejich rodiče. Každý první čtvrtek v měsíci se 
v Café Okapi schází čtenářský klub pod vedením Evy Francové - zváni 
jsou všichni milovníci knih a četby.
V roce 2024 bychom Vás rádi pozvali na vernisáž fotografií Barky Fabi-
ánové „Ženy v hudbě“ spojené s hudebně-tanečním vystoupením Jany 
Drdácké a Silvy Morasten, která proběhne 19.1. 2024. 
Během jara se budeme těšit na přednášku pana Daniela Kolského, za-
kladatele a  majitele Mamacoffee, chystáme přednášky s  přírodověd-
nou a cestovatelskou tématikou z různých regionů celého světa.
Těšíme se z každého hosta. Chceme být platným členem častolovické 
komunity, jsme připraveni stát místem setkávání a  vytváření klidné 
a pohodové atmosféry v naší obci. Zkrátka, jsme Vám k službám.

Jana a Tomáš Bělkovi, tým Café Okapi

PS: Informace zveřejňujeme zatím pouze cestou facebooku @kavarna-
cafeokapi či Instagramu @cafe_okapi, ale doufáme v brzké spuštění 
našich webových stránek www.cafe-okapi.cz
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  Názory zastupitelů
Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vám jménem volební strany Prosperita pro městys 
do nadcházejícího nového roku popřála vše, co se obvykle přeje, neboť 
to je to nejdůležitější pro život, tedy hodně zdraví, štěstí a pohody. A naší 
obci přejeme, aby konečně ustalo zadlužování městyse, došlo k zdárné-
mu vyřešení problému s DSO Obecní voda, přestalo šíření pomluv, ne-
vraživosti, osobních urážek a zvítězil zdravý rozum a tolerance, což jsou 
předpoklady zdárného fungování společnosti. Věřme, že tomu tak bude.

Mgr. Jarmila Novohradská

  Co nového na zámku
Zámek je nyní uzavřen.
Na Vaši návštěvu se budeme těšit v roce 2024.

  Úřad městyse Častolovice
Výtah z usnesení rady městyse Častolovice

Rada městyse (RM-22-2023)
dne 16. 10. 2023

schvaluje kupní smlouvu mezi městysem 
Častolovice a  paní J*** Ch***, bytem Mí-
rová 1448, Rychnov nad Kněžnou, 516  01, 
kde předmětem koupě je Škoda Fabia 
a pověřuje starostu podpisem.
bere na vědomí informaci o udělení Od-
padového Oscara městysi Častolovice 
za rok 2022 a pověřuje místostarostu se-
známit s tím veřejnost v Častolovicích.
odkládá návrh nových OZV o místním po-
platku za odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci, o místním poplatku z po-
bytu, o  místním poplatku ze vstupného, 
o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství na příští jednání RM.
souhlasí s  plánovanými změnami jízd-
ních řádů v  autobusové dopravě u  spoje 
č. 661221/6 a spoje č. 661225/28, kde exis-
tuje jiná souběžná alternativa.
doporučuje zástupcům v DSO Obecní voda 
odložit smlouvu na poskytování služeb č. 03-
KON-5727-14464/2023 do  doby vyhotovení 
právní analýzy od  firmy Hartmann, Jelínek, 
Fráňa a partneři, s.r.o. advokátní kancelář.

Rada městyse (RM-23-2023)
dne 30. 10. 2023

odkládá vydání stanoviska pro územní sou-
hlas ke  stavbě RK, Častolovice, p.  č. 3270, 

DOUO, vn od firmy Energomontáže Votroubek 
s. r. o. z důvodu, že v ploše VD – Z3.1 nemůže 
být umístěna FVE a hledá se náhradní řešení.
revokuje zaslání žádosti o prodloužení ter-
mínu realizace do 31. 10. 2024 projektu "In-
frastruktura pro výstavbu obytného souboru 
projektu KHK – Transformace ÚSP Kvasiny 
s  vybudováním bezpečného prostupu" po-
skytovateli dotace Královéhradeckému kraji.
schvaluje nový Domovní řád do  obec-
ních domů č. p. 53 a 55.
souhlasí se zrušením železničního pře-
jezdu v  rámci stavby "Zvýšení kapacity 
trati Týniště nad Orlicí – Častolovice-Sol-
nice, 4. část/2b. etapa".

Rada městyse (RM-24-2023)
dne 13. 11. 2023

souhlasí a  doporučuje zastupitelstvu 
městyse schválit příspěvek z  rozpočtu 
Mysliveckému spolku Střezmá.
schvaluje žádost o souhlas umístění ak-
trakcí v areálu "Sokolské zahrady" při při-
ležitosti konání Častolovické pouti 2024 
za podmínek dodržení OZV.
schvaluje smlouvu o  krátkodobém pro-
nájmu nebytových prostor (Komunitní 
centrum v  2NP) mezi městyse Častolo-
vice a  paní Michaelou Kašparovou IČO: 
87977184 za  účelem uspořádání před-
nášek a  vedení dětské skupiny na  dobu 

od 1. 12. 2023 do 31. 12. 2023.
souhlasí s přijetím účelového finančního 
daru pro Základní školu a mateřskou školu 
Častolovice – sociální příspěvek na  stra-
vování od společnosti Women for Women.
se seznámila s žádostí a zaslanými mate-
riály od předsedy DSO Obecní voda a kon-
statuje, že schválení dodatku č. 2 podléhá 
kompetenci zastupitelstva městyse Často-
lovice, které se uskuteční 6. 12. 2023. Městys 
Častolovice prostřednictvím Rady městyse 
Častolovice s odvoláním na platné stanovy 
DSO Obecní voda čl. VII odst. 1 písmene c, 
žádá předsedu DSO Obecní voda, aby svolal 
jednání výboru DSO Obecní voda, z důvodu 
prezentace zaslaného právního rozboru 
za  přítomnosti zástupců právní kanceláře 
Hartmann, Jelínek, Fráňa a partneři, s.r.o.
souhlasí s  upraveným návrhem nové 
fotovoltaické elektrárny na  p.  č. 3331od 
firmy Energy Development GmbH zastou-
penou paní Michaelou Pelcovou a  dopo-
ručuje pozvat na  další jednání zástupce 
firmy ohledně dopracování smlouvy 
o spolupráci.

Rada městyse (RM-25-2023)
dne 27. 11. 2023

schvaluje finanční dar ve  výši 2000 Kč 
ve  formě peněžního plnění pro Okres-
ní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou 

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů, případné 
reakce adresujte přímo autorům.

Do  zámeckého parku 
a  zvěřince můžete za-
vítat každý den, a  to 
včetně svátků, jelikož 
zůstává otevřen pro 
veřejnost po  celý rok. 
Park i zvěřinec se uzaví-
rají za  soumraku kolem 
16:30 hodin.
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na vyhlášení ankety "Nejúspěšnější spor-
tovec Rychnovska roku 2023" a  pověřila 
starostu podpisem darovací smlouvy.
bere na  vědomí jednání valné hromady 
MAS NAD ORLICÍ, která se uskuteční dne 
4. prosince 2023 v 16:00 hodin v Hostinci 
U Hubálků v Kostelecké Lhotě a pověřuje 
starostu k zastupování na valné hromadě 
a  nominuje do  výběrové komise za  Měs-
tys Častolovice p. Ing. Zdeňka Prause.
souhlasí s  předčasným ukončením ná-
jemní smlouvy s paní L*** B*** k 31. 1. 2024 
a pověřuje paní Ehlovou k zadání inzerce 
na dva volné obecní byty v čp. 53 a 55.
bere na vědomí informace z posledního 
jednání DSO Obecní voda a  doporučuje 
zastupitelstvu městyse Častolovice za-
slaný návrh dodatku č. 2 ke  stanovám 
DSO Obecní voda neschválit na veřejném 

jednání 6. 12. 2023 z důvodu nevýhodnosti 
pro městys Častolovice po 1. 1. 2024.
schvaluje souhlas zřizovatele s  prove-
dením technického zhodnocení majetku 
dotčeného realizací projektu a jeho zacho-
vání minimálně po dobu udržitelnosti pro-
jektu k  projektu "Modernizace učebny ze-
měpisu – Základní škola a mateřská škola 
Častolovice" a pověřuje starostu podpisem.

Rada městyse (RM-26-2023)
dne 11. 12. 2023

schvaluje smlouvu o  zakoupeném před-
stavení na představení SNĚHURKA s diva-
delním souborem TEMNO.
souhlasí s  montáží fotovoltaické elek-
trárny na  adrese Polnodvorská 462, 
517 50 Častolovice.
schvaluje smlouvu o  zajištění a  posky-

tování pečovatelské služby pro občany 
městyse Častolovice na  rok 2024 s  měs-
tem Kostelec nad Orlicí.
souhlasí s uveřejněním inzerátů volných 
bytů městyse Častolovice v čp. 53 a 55.
schvaluje směrnici č. 3/2023 o poskytnu-
tí příspěvku na  stravování zaměstnanců 
formou stravenkového paušálu.
schvaluje Dodatek č. 2 k Nájemní smlou-
vě č. 2947000316 o  nájmu prostor mezi 
pronajímatelem Správa železnic, státní 
organizace a nájemcem Městyse Častolo-
vice a pověřuje starostu podpisem.

Rada městyse (RM-27-2023)
dne 29. 12. 2023

schvaluje poskytnutí darů 225 ks knih 
Častolovice od  Jiřího Václavíka k  repre-
zentaci městyse Častolovice.

Výtah z usnesení zastupitelstva městyse Častolovice
Zastupitelstvo městyse č. 8

dne 4. 10. 2023
schvaluje rozpočtové opatření č. 5/2023.
souhlasí s  uzavřením dohody o  prove-
dení práce zastupitelům panu Tomáši 
Hovorkovi, panu Martinu Svatoňovi, panu 
Tomáši Vašatovi a paní Bc. Ivě Hlaváčkové 
- Morávkové na zvolené funkční období.
neschvaluje navrhovanou změnu stanov 
Dobrovolnému svazku obcí „Obecní voda“. 
Změna stanov Dobrovolného svazku obcí 
„Obecní voda“ může být schválena na mi-
mořádném zastupitelstvu městyse Často-
lovice až po  obdržení a  posouzení sta-
noviska advokátní kanceláří HJF Hradec 
Králové a  aktuální situace v  členských 
obcích svazku.

Zastupitelstvo městyse č. 9
dne 6. 12. 2023

schvaluje rozpočtové opatření č. 6/2023.
schvaluje poskytnutí veřejné finanční 
podpory na rok 2023 z rozpočtu městyse 
Častolovice Mysliveckému spolku Střez-
má ve výši 30 000 Kč.
schvaluje OZV o  místním poplatku za  od-
kládání komunálního odpadu z  nemovité 
věci, o místním poplatku z pobytu, o místním 
poplatku ze vstupného, o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství, o místním 
poplatku ze psů, které v souvislosti s proces-
ní novelou č. 565/1990 Sb., o místních poplat-
cích, prostřednictvím zákona č. 252/2023 
Sb., nabydou účinnost od 01. 01. 2024.
schvaluje poskytnutí bezúročné účelové 

půjčky na  předfinancování projektu Mo-
dernizace odborných učeben - Základní 
škola a mateřská škola Častolovice do výše 
9.000.000 Kč. Finanční prostředky budou 
příspěvkové organizaci zasílány postupně 
po předložení daňových dokladů vztahujících 
se k investiční akci. Při případném částečném 
plnění dotace od MMR je příspěvková orga-
nizace povinna zaslat poskytovateli splátku 
půjčky ve výši přijatého plnění dotace. Půjčka 
je splatná v plné výši ke dni 31. 12. 2024.
schvaluje dodatek č. 4 ke zřizovací listině 
Základní školy a mateřské školy Častolo-
vice.
schvaluje rozpočtové provizorium měs-
tyse Častolovice na rok 2024 dle schvále-
ných pravidel rozpočtového provizoria.

UPOZORNĚNÍ
pro všechny majitele psů

V městysi Častolovice platí obecně závazná vyhláška č. 1/2020 ze dne 12. 03. 2020, o místním poplatku ze psů, která majiteli ukládá povin-
nost každého psa zaregistrovat na Úřadu městyse v Častolovicích a zaplatit poplatek dle vyhlášky, a to v termínu 

do 25. dubna běžného roku.

Vyzýváme proto občany, kteří nemají zaplacen poplatek pro rok 2024, aby tak učinili v co nejkratším termínu
Od 01. 01. 2020 vznikla na základě novely veterinárního zákona nová povinnost čipování psů. Každý pes musí být označen čipem. 
Pouze u psa označeného mikročipem lze považovat vakcinaci proti vzteklině za platnou. Výjimku budou mít pouze starší psi a to, 
pokud jsou označeni čitelným tetováním, které bylo provedeno před 3. 7. 2011. Číslo mikročipu musí být uvedeno v dokladu o očko-
vání psa.
Žádáme majitele psů, aby oznámili číslo čipu na ÚM Častolovice.

Lenka Baloghová, referentka městyse Častolovice
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Výjezdy jednotky JSDH 
Častolovice:
TP – protipovodňová opatření, monitoring 
vodních toků
Výjezd: 25. 12. 2023 v 10:20 hodin
Místo události: Častolovice, Olešnice, Hřibiny, Libel, Synkov – Slemeno
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R, DA8 L1-R
Počet člen: 12
Jednotka vyjížděla na žádost starosty k provedení monitoringu toků řek 
Kněžná, Olešnický potok, Alba, Bělá a Divoká Orlice. Na místo vyjela CAS 
30 9000/540 S2-R v počtu 1+5. Z důvodu pominutí nebezpečí odstranila 
pásku na silnici č. III/318 a informovala hlídku PČR, dále prováděla obě-
ma vozy kontrolu vodotečí a informování starostů obcí Olešnice, Hřibi-
ny – Ledská, Libel, Synkov – Slemeno, Častolovice. Spolupráce se sta-
rosty a PČR. Ke zranění členů jednotky ani poškození vybavení nedošlo.

TP – protipovodňová opatření,
monitoring vodních toků
Výjezd: 25. 12. 2023 v 09:02 hodin
Místo události: Synkov – Slemeno
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet člen: 6

TP – odstranění spadlého stromu
Výjezd: 24. 12. 2023 v 04:02 hodin
Místo události: Synkov – Slemeno
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet člen: 6

Požár volné skládky štěpky
Výjezd: 18. 12. 2023 v 14:18 hodin
Místo události: Borohrádek
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet člen: 4
Popis zásahu: Jednotka byla KOPIS HZS HK kraje povolána k požáru volné 
skládky štěpky v obci Borohrádek. Na místo vyjela CAS 30 9000/540 S2-R 
v počtu 1+3. Po příjezdu na požářiště byli častolovičtí hasiči z rozhodnutí 
velitele zásahu ponecháni na místě jako záloha pro případ rozhoření sklád-
ky při jejím rozebírání těžkou technikou. Jakmile nebezpečí rozhoření štěp-
ky pominulo, byla jednotka odeslána zpět na  svou základnu. Ke  zranění 
členů jednotky ani poškození vybavení nedošlo. Spolupráce s  HS Rych-
nov nad Kněžnou, HS Holice, CHS Hradec Králové, JSDH Borohrádek, JSDH 
Kostelec nad Orlicí, JSDH Čermná nad Orlicí, JSDH Týniště nad Orlicí, JSDH 
Albrechtice nad Orlicí, JSDH Horní Jelení, JSDH Choceň, Policií ČR.

Dopravní nehoda
Výjezd: 2. 12. 2023 v 17:39 hodin
Místo události: Synkov – Slemeno
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet člen: 5
Popis zásahu: Jednotka byla KOPIS HZS HK kraje povolána k  dopravní 
nehodě osobního automobilu, který narazil do  plotu a  bránil průjezdu. 

  JSDH Častolovice

Na místo vyjela osádka CAS 30 9000/540 S2-R v počtu 1+4. Po příjezdu 
na místo prováděli členové JSDH po dohodě s velitelem zásahu řízení pro-
vozu a  spolupracovali s  příslušníky HZS. K  poškození vybavení jednotky 
nedošlo. Spolupráce s HZS Rychnov nad Kněžnou, odtahovou službou.

Požár – vznícení potravin při vaření
Výjezd: 1. 12. 2023 v 21:32 hodin
Místo události: Kostelec nad Orlicí
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet člen: 4

Požár volné skládky dřeva
Výjezd: 20. 11. 2023 v 22:28 hodin
Místo události: Častolovice
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet člen: 5

Požár (vznícení) potravin
Výjezd: 30. 10. 2023 v 23:21 hodin
Místo události: Kostelec nad Orlicí
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet člen: 4

TZ – likvidace obtížného hmyzu
Výjezd: 9. 10. 2023 v 18:02 hodin
Místo události: Častolovice
Nasazená technika: DA 1 L1-R
Počet členů: 5
Jednotka vyjela s  vozem DA 8 L1-R Fiat Ducato v  počtu 1+4 do  ulice 
Na Skalce, kde s pomocí žebříku a insekticidního spreje, provedla likvi-
dací vos v podhledu střechy rodinného domku, které ohrožovaly zde ži-
jící seniory. Ke zranění osob nebo poškození vybavení jednotky nedošlo.

Pieta
Naše jednotka uctila památku obětí čtvrtečního (21. 12.) bezprecedent-
ního činu vyšinutého jedince na FF UK Praha. Soucítíme s pozůstalými, 
zraněnými, je nám to nesmírně líto a všem dotčeným přejeme mnoho 
sil, které budou pro zvládnutí této nelehké situace potřebovat. 

Školení nositelů dýchací techniky 
Nejen zásahy a prací živ je hasič, ale poměrně pravidelně je nutné se 
školit a zdokonalovat. Na fotografii vidíte momentku ze školení nositelů 
dýchací techniky, které proběhlo v pondělí 13. listopadu 2023.
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  Častolovický fotokoutek: Přes Peklo k Mikuláši

Několik fotografií z vánoční akce pro děti Přes Peklo k Mikuláši.                                                                                                                Foto: Adéla Bašová
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Sazba a tisk: tiskárna Vladimír Falta AG TYP Kostelec nad Orlicí.
Uzávěrka příštího čísla: 15. března 2024.

  Častolovický fotokoutek: Divadla v Častolovicích

Momentky z divadelních představení v Častolovicích (Jak je důležité míti Filipa, Sněhurka: nová generace). Články naleznete uvnitř zdroje.
Foto: Adéla Bašová


